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RUSAI STIPRINA BALTIJOS 
PAKRAŠČIŲ APSAUGAS

Liepojuje, Klaipėdoje ir Karaliaučiuje 
įsteigė dideles karo laivų bazes

STOCKHOLM, Švedija, saus. 24 d. — Nuo Suomijos pa
kraščių iki Vakarų Vokietijos rusai pastatė stiprią; ap
saugos sieną;, rašo Chicagos dienraščio “Tribune” spaudos biu
ras. Svarbesniuose Pabaltijo apsaugos linijos centruose rusai 
laiko gausius kariuomenės garnizonus, uostuose stovi įvairios rū
šies karo laivai, o pakraščius saugo didokas skaičius kariuome
nės ir policijos sargų. Beveik visi svarbesnieji Baltijos jūros pa
kraščių uostai paversti karo laivyno bazėmis.

Karo metu’rusai atėmė iš suomių Porkkalą ir ten įtaisė ne
paprastai galingas kanuoles, kurios labai lengvai gali apšaudyti 
į Leningrado įlanką plaukiančius -laivus. Sovietų rankose yra ir 
Talinas, Estijos sostinė ir uostas. Jie kontroliuoja ir Baltiški 
uostą, esantį netoli Talino. Kaip Taline, taip Baltiški uoste yra 
galingos sovietų kanuolės priešo laivams naikinti.

Dagoe ir Gesei salose rusai taip pat turi daug kariuomenės. 
Salų uostuose yra didokas skaičius karo laivų, o miesteliuose 
yra daug rusų kareivių, šių salų kanuolės taip pat gali apšaudyti 
toli jūroje plaukiojančius laivus. Be to, jose yra didokas aero
dromų skaičius.

Kinijos ir Rusijos komunistų vadai -JEI NEPRIDEDATE 10 CENTŲ—
STREIKUOJAM,-SAKO REUTHER
Kongreso komitetas klausinėja Benjamin 

Fairless dėl aukštų plieno kainų
I . -------------- !------

LIEPOJUJE RUSAI LAIKO 
NARLAIVIUS

Rygą rusai bando paversti 
pramonės centru. Rygoje buvu
sių dirbtuvių rusai neišardė, o 
Rygos pakraščius sustiprino 
apkasais ir tvirtovėmis.

Netoli Klaipėdos esantį Lie
poj aus uostą rusai pavertė 
svarbiausia narlaivių baze Pa
baltijo pakraščiuose.

Liepoj u je yra didelės dirbtu
vės narlaiviams ir kitokiems 
karo laivams taisyti. I šį uostą 
gali įplaukti bet kokio dydžio 
narlaivis.
RUSAI PASITAISĖ KLAIPĖ

DOS UOSTĄ
Rusų karo vadovybė pataisė 

karo! metu gerokai apardytą 
Klaipėdos uostą. Rytprūsiuose 
esantį Pilavos uostą rusai taip 
pat naudoja karo tikslams.

O Kraliaučius paverstas tik
ru sovietų jūros uostu. Iš mies
to rusai išsiuntė visus lenkus 
ir anksčiau ten gyvenusius vo
kiečius. Karaliaučių rusai pava
dino Kaliningradu ir apgyven
dino jį rusais.

Karaliaučiaus uostas pataisy
tas. Dabar į jį gali įplaukti 
nepaprastai daug sovietų laivų. 
Dancigas oficialiai priklauso 
lenkams, bet uoste viską tvarko 
sovietų technikai, šis uostas 
taip pat virto sovietų laivyno 
baze.

RUSAI LABAI AKYLIAI 
SAUGO ŠTETINĄ

Štetino uostą ir visą jo' sri
tį labai akyliai saugo sovietų 
karo policija.

Uosto srityje yra gausus 
Raudonosios Armijos garnizo
nas, o namai vien tiktai rusų 
apgyvendinti. Be sovietų karo 
vadovybės leidinio niekas nega
li įžengti į štetino uosto sritį.

Rusai leido lenkams laikyti 
kelis pakraščių apsaugos laivus 
Swinemuende uoste, bet greta 
esanti Usedom sala yra visiš
koje rusų kontrolėje.

STATO NARLAIVIŲ BAZĘ 
RUEGEN SALOJE

Tvirtinama, kad Ruegen sa
loje rusai baigia statyti didelę 
narlaivių bazę.

Kalbama apie .saloje esantį 
kanalą ir dankčius, kuriais nar
laivis iš vienos salos krašto ne- 
pastebtas gali pasiekti kitą 
kraštą.

Vokiečių uostai Stralsund, 
Rostock ir Wismar pataisyti ir 
praplėsti. Rusai pataisė juose 
buvusius vokiečių prietaisus 
karo laivams taisyti. Be to, bu

vusiose vokiečių dirbtuvėse ru
sai statosi narlaivių.
VARGU RUSAI TURĖS 1000 

NARLAIVIŲ
Tuo tarpu Sovietų Sąjunga 

neturi nei vieno lėktuvnešio. 
Pasakojama, kad apie 1952 me
tus rusai jau turės 1,000 narlai
vių, bet atsakomingi švedų lai
vyno sluoksniai abejoja, kad 
jie galėtų juos pasistatyti.

Sovietų laivyno vadovybė pa
ėmė keletą nebaigtų vokiečių 
mažų narlaivių.

Rusai taip pat bando plau
kioti be prietaiso narlaivio orui 
pakeisti (Schnorkel), kurį karo 
pabaigoje vokiečiai jau naudo
jo.

Rusai pavergė 11 mi
lijonų baltiečių

WASHINGTON, D. C., saus. 
24 d. — Sovietų Sąjunga pa
vergė 11 milijonų pabaltiečių, 
—senato užsienio komitetui pa
reiškė James B. Carey, CIO 
centro iždininkas. Jis tvirtina, 
kad Hitleris ir Stalinas suorga
nizavo didžiausią mašineriją 
kraujui sunkti iš žmonių.

—Jiedu turėjo du tikslu: pir
miausia, gauti žmogaus energi
jos be jokio atlyginimo; antra, 
žudyt nepageidaujamus žmo
nes, verčiant juos* persidirbti,— 
komitetui liudijo Carey.

—Karo metu vergų skaičius 
Vokietijoje siekė 11 milijonų. 
Šiandien iš Pabalčio į Sibiro 
vergų stovyklas, įskaitant ir 
druskos kasyklas, išvežtų žmo
nių skaičius yra tikrai ddiesnis.

James Carey patarė senato 
komitetui ratifikuoti paruoštą 
sutartį, draudžiančią genocidą.

Atmainos VLIK’e
PFULINGEN, Vbki e t i j o s 

prancūzų zona, saus. 24 d. — 
Vyriausiojo Lietuvos Išlaisvi
nimo Komiteto Vykdomojoje 
Taryboje (Vokietijoje) įvyko 
kai kurių pakaitų. Vietoje iš
važiavusio į Ameriką B. Gai- 
džiūno, į V. T. įėjo agronomas 
Tomas Šidiškis. Bet kol kas dar 
nepaskyrė savo atstovo vai. 
liaudininkai.

Pasitraukė iš Lietuvos Rau
donojo Kryžiaus pirmininko 
vietos Dr. Domas Jesaitis, kuris 
ketina, neilgai trukus, emi
gruoti iš Vokietijos. Jam pa
vesta eiti savo pareigas, iki ne
bus paskirtas kitas pirminin
kas.

NAUJIEN u-ACME Telepliob
Paveiksle matome Rusijos ir Kinijos komunistų vadus, suvažiavusius Maskvoje. Iš kairės į 

dešinę matome sovietų ministeri Andrei Višinskį, B. F. Podcerovą, T. A. Selivanovą, Wan Tse- 
sun, Oo Su-tsuan, Kinijos premjerą Chou En-lai, N. V. Roščiną ir A. I. Mikojaną.

RUSŲ KARIAI STABDO Į BERLYNĄ
VAŽIUOJANČIUS SUNKVEŽIMIUS

Vėliausios Žinios
Sovietų valdžia kenkia Austrijos taikos 

pasitarimams, visą reikalą vilkina
HELMSTEDT, Vokietija, sau

sio 24 d. — Sovietų kariai su
laiko į Berlyną važiuojančius 
sąjungininkų sunkvežimius.

Prie sienos stovi ilgiausia 
sunkvežimių eilė. Anksčiau į 
valandą pravažiuodavo 12 sunk
vežimių, o dabar praleidžia lik
tai 7 ar 8.

Užvakar ir vakar buvo dar 
aršiau, praleisdavo tiktai du ar 
Uis sunkvežimius. Rusai nekini- 
ba prie sunkvežimių, važiuojan
čių iš Berlyno į vakarus.

TRAUKINIAI JAU LAISVAI 
VAŽINĖJA

Prieš porą dienų sovietų ka
reiviai sustabdė iš Berlyno va
žiavusius kariškus ir civilinius 
traukinius, bet šiandien prie 
traukinių rusai .jau nesikabi
nėja. r

Rusai pradėjo kenkti susisie
kimui, kai gen. Maxwell Taylor 
paėmė rusų kariškių kontroliuo
jamą namą. Sąjungininkai ne
žino, ar dabar, kada tas namas 
jau grąžintas, rusai vis dar 
kenksi susisiekimui.

šiandien ryte Berlyne nuo 
širdies priepuolio mirė 52 melų 
JV pulk. William F. Babcock, 
JAV karo vado pavaduotojas.

Rusai vilkina Aust
rijos sutartį

LONDONAS, saus. 24 d.
Sovietų valdžia sąmoningai vil
kina Austrijos laikos sutarties 
paruošimo darbus.

Anksčiau josios atstovai už
tęsė pasitarmus, o dabar dery
bos su Austrijos vyriausybe taip 
pat nesibaigia. Sovietų Sąjunga 
nori išsiderėti iš Austrijos stam
bias sumas pinigų. Austrai ne
gali jų mokėti, todėl ir negali 
susitarti.

Višinskis siūlo tuojau pradėti 
pasitarimus, bet pasitarimai bus 
beverčiai, jei dar nebaigtos de
rybos su Austrija.

Jugoslavijoj paskir
ti rinkimai

BELGRADAS, Jugosla vija, 
saus. 24 d. — Jugoslavijos vy
riausybė paskyrė kovo 26 dieną 
rinkimams į parlamentą.

Paskutiniai rinkimai vyko 
1945 metais, kada Tito atsistojo 
vyriausybės priešakyje.

Atrodo, kad kandidatus galės 
pastatyti ir opozicijos partijos. 
Šimtą parašų gavęs žmogus gali 
kandidatuoti. Tito nori paveikti 
vakarų valstybių vyrus.

Vokiečiai bendra
darbiaus su 
prancūzais

BONN, Vokietija, saus. 24 d. 
—Federalinė Vokietijos valdžia 
sako, kad ji norinti glaudžių ir 
gerų santykių su sąjungininkais, 
ypatingai su Prancūzija.

Paskutinėmis dienomis buvo 
iškilęs Saar srities klausimas. 
Atrodė, kad jis pakenks santy
kiams su prancūzais.

Adenauer išbarė savo teisin
gumo ministeri Thomas Dehler 
už Hamburge pasakytą kalbą, 
kurioje buvo > kritikuojami są
jungininkai dėl Ruhr srities sta
tuto.

Nuo saules tolėjan- 
čios kometos šąla
CAMBRIDGE, Mass., saus. 

24 d. — Harvard observatori
jos mokslininkas Dr. Fred 
Whipple turi naują hipotezę 
apie kometas sudarančią me
džiagą.

Jis mano, kad kometos susi
deda iš įvairios rūšies ledų ir 
meteorinių dalelių.

Prie saulės priartėjusio j i ko
meta ištirpsta, o toliau pasi
traukusi ir vėl sušąlą.

—Senate keli įstatymų leidė
jai įžeidžiančiai atsiliepė apie 
laivyno sekretorių, bet vėliau 
ir jie balsavo už adm. Sherma- 
no pasikyrjmą.

—Adm. Denfeld telefonavo į 
Washingtoną ir aiškinosi dėl 
teisinės būklės. Atrodo, kad jis 
dar skaitomas lavyno vadu. 
Adm. Denfeld pranešė, kad jis 
įteiksiąs atsistatydinimo pareišr- 
kimą, jei tatai būtų reikalinga.

—Agrikultūros sekr. Brannan 
reikalauja skirti sumas farme- 
rių subsidjom®, jei nenorime 
ekonominės suirutės.

—Finansų departamentas ati
džiau tikrins valstybės mokes
čių mokėtojus, uždirbančius nuo 
7,000 iki 25,000 dolerių į metus. 
Departamentas patyrė, kad ne 
visi atsiskaito su valstybės iždu.

—Aliaskos pakraščiuose pa
stebėtas paslaptingas narlaivis.

—Londone keturių valstybių 
atstovai keturioms savaitėms 
atidėjo pasitarimus Austrijos 
sutarčiai ruošti. Rusai trukdo 
pasitarimus.

—Dr. Rajendra Prasad išrink
tas pirmuoju Indijos preziden
tu. Jis pareiškė, kad Jawarhar- 
lal Nehru bus Indijos premje
ras.

—Kongreso komtetas patyrė, 
kad gen. Leslie Groves karo me
lu uždraudęs pardavinėti ura
nijų rusams. Klausinėjimo me
tu paaiškėjo, kad atsakomingi 
pareigūnai 1943 ir 1944 metais 
leidę kanadiečiui, kuris visą 
uranijų turėjęs parduoti JAV, 
parduoti jį rusams.

—Vakar vakare išrinktas pri
siekusiųjų teismas Valentin Gu- 
bičev ir Judith Coplon bylai 
spręsti. Teismą sudaro 6 vyrai 
ir 6 moterys.

—Senatas vakar patvirtino 
adm. Sherman laivyno vado pa
reigoms. Senate kilo aštrios dis
kusijos, buvo puolamas laivy
no sekretorius, bet vėliau adm. 
Sherman buvo patvirtintas vien
balsiai.

—75,000 angliakasių atsisakė 
dirbti. John L. Lewis įsakė ang
liakasiams leistis į kasyklas, 
bet Pennsylvanijoje susidarė 
didoka grupė kasėjų, kurie va
žinėja ir įsakinėja nedirbti.

— Agrikutūros departamen
tas nutarė duoti streikuojan
tiems Pennsylvanijos angliaka
siams bulvių. Manoma, kad vė
liau streikuojančių šeimos gaus 
džiovintii kiaušinių, šį maistą 
dalins įstaigos, besirūpinančios 
socialiniais gyventojų reikalais.

—Vakar Washingtone termo- 
tras siekė 73 laipsnius, tuo 
tarpu Idaho valstybėje jis nu
krito Žemiau nulio. Vietomis 
termometras rodė 19 laipsnių 
šalčio.

—Vakar rusai sustabdė nepa
prastai daug JAV sunkvežimių, 
vežusių maistą į Berlyną.

—Chicagoj, teisėjas Igoe pa
skyrė komisiją “Tucker” kor
poracijos turtui ištirti. Komisi
ja turės apklausinėti pareigū
nus, kur dingo .28 milijonai do
lerių.

—Kongreso komitetas atidė
jo prezidento Trumano paruoš
tą projektą, nustatantį taisyk
les teisingai tvarkyti samdos 
reikalus. Administracijos šąli 
ninkai pradėjo rinkti parašus 
biliui išvilkti iš komiteto stal
čių.

—Idaho, Minnesota, Montana 
ir Dakotos' valstybės apklotos 
storu sniego klodu, šalčio ban
ga artėja ir prie Vidurvakari- 
nių valstybių.

—Čekoslovakijos kata 1 i k ų 
bažnyčios vadovybė skelbia, kad 
300 kunigų jau kalėjime. Komu
nistai pasakoja, kad kunigai 
pasirašinėja pažadus klausyti 
vyriausybės, bet jie vis dėlto 
kišami i į kalėjimą.

—Italijos valdžia prpažino 
Izraelį de jure. Iki šio meto 
pripažinimas buvo tik de fiacto.

DETROIT, Mich., saus. 24 d.
— “Chrysler” korporacijos va
dovybė šiandien atmetė CIO 
automobilių unijos reikalavimus 
naujai darbo sutarčiai.

Darbo santykius tvarkąs 
“Chrysler” atstovas Robert W. 
Conder pareiškė, kad korpora
cija negali sulikti su unijos rei
kalavimais. Korporacija nenori 
pripažinti jokio plano, kuris 
lieptų į pensijų fondą mokėti 
nuo kiekvienos darbo valandos. 
Korporacija sutinka mokėti pen
sijas, bet nesutinka su unijos 
vadų paruoštų pensijų projektu.

—Jei “Chrysler” korporacija 
nepriims unijos pasiūlymo—ry
toj streikuojam, —> šiandien pa
reiškė AValter Reuther, CIO au
tomobilių darbininkų unijos ed
prezidentas. Jis tvirtina, kad ši 
bendrovė darė ir daro nepapras
tai didelį pelną, ji gali pridėti 
po 10 centų nuo kiekvienos dar
bo valandos.

Unija nori, kad 6 centai eitų 
į darbininkų ir darbdavių tvar
komą pensijų fondą, o 4 centai 
eitų socialinės apdraudos reika
lams. Unija pradėjo pasitarimus 
su “Chrysler” korporacija pra
eitą vasarą. Derybos buvo ne
paprastai ilgos ir bergždžios. 
Praeitą savaitę vadovybė pra-

DEAN ACHESON TURI AIŠKINTIS
SENATO UŽSIENIO KOMITETUI
Britų ir Amerikos prekybos laivai veža 
Kinijos komunistams reikalingas prekes

WASHINGTON, D. C., saus. 
24 d. — Senato užsienio komi
tetas pakvietė sekretorių Dean 
Achesoną, kad paaiškintų visą 
eilę klausimų, susijusių su Ki
nijos ir Formozos laisve.

Manoma, kad komiteto nariai 
nori patirti sekretoriaus ir ad
ministracijos nuomonę apie pa
ramą kiniečiams. "

Sen. Vandenberg sako, kad 
Formozos gyventojai taip pat 
turi baisa: salos reikalams tvar
kyti.
PAČIOJE FORMOZOJE REI

KALAI GERĖJA
Sekretorius Acheson turės 

aiškintis, kodėl valstybės de
partamentas įsakė konsulams 
išvažiuoti iš Formozos.

Paskutiniai pranešimai iš sa
los rodo, kad reikalai žymiai 
pagerėjo. K. C. Wu, naujai pa
skirtas salos gubernatorius, su- 

r
gebėjo aptvarkyti ūkiškus salos 
reikalus.

Jis įtikino karo vadus .paleis
ti iš tarnybos nereikalingus ka
reivius, kad jie dirbtų produk- 
tingą darbą. Kariuomenėje pa
likta tiktai tiek kareivių, kiek 
jų reikia salai ginti. Wu pa
skyrė didelius mokesčius atbė
gusiems turtingiems tremti
niams.

—Javos sukilėliai vakar ati
davė Bandoeng miestą olan
dams. Indonezijos spauda sako, 
kad olandų pareigūnai kursto 
sukilėlius prieš krašto vyriau
sybę.

—Dr. Philip Jessup vakar at
skrido į Saigon miestą. Jis ren- 

I giasi tartis su Indokinijos pa
reigūnais.

nešė darbdaviams, . kad nauja 
sutartis turi būti pasirašyta 7 
dienų laikotarpyje, jei nori iš
vengti streiko, šiandien korpo
racija atmetė darbininkų reika
lavimus.

Federalinės ir Michigan val
stybės tarpininkai suvažiavo į 
Detroitą. Jie nori išvengti 90,000 
darbininkų streiko. Tarpininkai 
tariasi su darbdaviais ir darbi
ninkų atstovais. Jei nepavyks 
susitarti, rytoj ryte, lygiai 10:00 
a. m., darbą mes visi “Chrysler” 
korporacijos dirbtuvių darbi
ninkai.

WASHINGTON, D. C., saus. 
24 d. — Bendras kongreso ko
mitetas šiandien pradėjo klau
sinėti Benjamin Fairless, “Unit-

Steel” korporacijos prezi-
dentą, dėl pakeltų pli'eno kainų, 

i Kongreso komiteto nariai sako, 
kad plieno kainų kėlimas atsi
lieps į visus ūkio reikalus, ves 
kraštą prie infliacijos.

Fairless šiandien aiškino ko
miteto nariams, kad kainų pa
kėlimas buvęs" reikalingas kor
poracijai. Tekę pakelti plieno 
darbininkų algas, sudaryti pen
sijų fondas, padidinti išlaidas. 
Nepakėlus kainų, korporacijos 
pelnas nebūtų .buvęs pakanka
mai didelis.

Britai veža komu
nistams prekes

HONG KONG, Kinija, saus. 
24 d. — Kiniečiai paskelbė blo
kadą komunistų pavergtoms 
sritims, bet dokumentai rodo, 
kad paskutiniais 7 mėnesiais 
britų ir Amerikos transporto 
laivai nuvežė komunistams pre
kių už 100 milijonų dolerių.

Komunistams reikia žymiai 
daugiau užsienio gaminių,x bet 
ir nuvežtieji yra didelė para
ma.

Apskaičiuojama, kad britų 
laivai nuvežė komunistams 240,- 
000 tonų prekių, o JV—40,000. 
Transporto bendrovės nori pa
sipelnyti. 1 \

Amerikos laivas iš
plaukė iš Tsingtao
FLYING ARROW, Kinijos 

jūra, saus. 24 d. — “Isbrandt- 
sen” bendrovės laivas, iškrovęs 
atvežtas prekes Tsingtao uoste, 
vakar išplaukė į Japoniją.

“Flying Arrow” veža iš ko
munistų pavergtos Kinijos pen
kis JAV konsulato tarnautojus. 
Jų tarpe yra vicekonsulas Geor
ge M. Hein.

Tsingtao uoste pareigūnams 
teko patirti iš britų konsulo 
Eckford, kad du Amerikos la
kūnai yra sveiki ir gyvi. Vieni 
sako, kad' jų lėktuvas sugedo, o 
kiti tvirtina, kad komunistai 
pataikė į lėktuvą ir privertė jį 
nusileisti. JAV pareigūnai sten
gėsi juos išlaisvinti,, bet iki šio 
meto nepavyko.
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IS LIETUVIU GYVENIMO

Chicagos Lietuvių 
Auditorijos reikalai

Direktorių susirinkimas nu- 
tarė šaukti šerininkų metinį su
sirinkimą sausio (Jan.) 27 d. 
7:30 vai. vakare savojoje sve
tainėje (Lietuvių Auditorijoje). 
Šerininkai prašomi gausiai da
lyvauti ir išgirsti direktorių 
per visą metą nuveiktus dar
bus; taipgi išgirsti auditoriaus 
pono Varkalos finansini raštišką 
raportą, kuris aiškiai parodo 
Auditorijos stovį, ir išrinkti 3 
direktorius, kurių terminas jau 
baigiasi.

Jau nekartą buvo minėta, 
kad Auditorijai, perėmus pačiai 
tvarkyti tavernos biznį, labai 
gerai finansiškai sekasi. Namui 
padaryta pagerinimų net už 
$16.000 ir morgičių atmokėta 
$10.000. Tuojau patys šėrinin- 
kai bus tikri namo savininkai 
ir uždirbtu pelnu dalysis šėri- 
ninkai.

Direkcijos vardu sveikinu vi
sus su pradžia naujųjų, 1950, 
metų, tardamas ačiū visiems 
Auditorijos rėmėjams, kurie 
prisideda prie šios gražios įs
taigos palaikymo lietuvių ran
kose.

P. J. Petraitis, Direkc. kpresp.

Algirdas Kairys bai
gia mosklą ir veda
P-nų Jono ir Sofijos Kairių, 

5959 S. Kecjler avė., sūnus Al
girdas šiomis dienomis baigia 
mokslą inžinieriaus laipsniu, šis 
gabus jaunuolis dar prieš karą 
lankė aukštesniąją mokyklą, 
karo metu buvo pašauktas į 
tarnybą. Algirdas Kairys tar
navo ginkluotose jėgose Euro
poje. Buvo sužeistas kovose, ir 
už tai gavo purple Heart pa- 
zymejurtą'. ‘

Grįžęs iš karo tarnybos, tęsė 
mokslą, o dabar jau gavo pa- 
'kvietimą vykti į Australiją, in
žinierium. žinoma, tai labai 
svarbu. Bet yra kitas labai 
svarbus dalykas tai tas, kad p. 
Algirdas susipažino su gražia, 
gerai išauklėta panele Helen 
Louise Lenhartaite ir juodu, 
kaip dera, nutarė susituokti. Jų 
vestuvės įvyks šeštadienį, va
sario 4 d. Jungtuvės bus Gimi
mo Pan. šv. bažnyčioje 5:30 v. 
popiet, o vakare bus šaunus 
bankietas Marquette Parko 
klube, kur žada dalyvauti labai 
daug svečių.

Taigi p. p. Kairių namuose 
bus didelis įvykis: sūnaus “gra
duation” ir vestuvės!

Linkėtina jaunai porai gra
žaus ir laimingo gyvenimo.

P-ai Kairiai yra “grand pa 
ir ma”. Mat, jaunesnysis jų sū
nus Algis Kairys yra vedęs, gy
vena New Yorke ir augina duk
terį.

Kaimynas.

Serga T. Mačys 
Svečiai

sivežė juos į savo šiltnamį. Tie 
Afrikos medeliai per dešimt 
metų pas mus išaugo tiktai iki 
4 pėdų, mat, vazonuose nėra 
vietos šaknims plisti.

Ponai ūkininkai buvo gerame 
ūpe, sako: žiema lengva, tai 
norisi arti ir sėti, tiktai dar 
ankstoka—reikėsią palaukti.

Kaimynas,

Serga Teofilis 
Mačys •

Plačiai žinomas Chicagos lie
tuvių tarpe žymus lietuviškų 
organizacijų veikėjas Teofilis 
Mačys, gyvenąs 3353 Evergreen 
Ave.,- Chicagoje, praeitą savai
tę turėjo sunkią vidurių opera
ciją. Ji laimingai pavyko, ir po 
poros savaičių Mačys išeis iš li
goninės.

Ligonis guli Franklin ligoni
nėje, 3240 W. Franklin Blvd., 
gausiai giminių ir pažįstamųjų, 
ypač Zarasiškių Klubo narių, 
lankomas. —J, T-

Darbo reikalu
Chicagos lietuvių socialdemo

kratų kuopos susirinkime buvo 
konstatuota, kad paskutiniu 
laiku naujai atvykusiems sun
kiau surasti darbas. Nors įmo
nėse darbai apskritai nėra su- ♦
mažėję, bet naujų darbininkų 
vengiama imti į darbą. Spėja
ma, kad čia gal kiek bus pa
veikęs angliakasių streikas, nes 
kai kurios įmonės anglių turi 
labai ribotus kiekius. Tai gal 
tais sumetimais tos įmonės pas 
save darbų neplečia.

Socialdemokratų kuopos na
rių susirinkimas nutarė naujai 
atvykusiems savo idėjos drau
gams visokeriopai padėti dar
bą surasti.

įvairias informacijas suteik
ti ir jas surinkti, kur galima ir 
kaip galima darbą surasti, pa
vesta drg. J. Žukauskui. Į jį 
darbo dienomis galima kreip
tis “Naujienų” dienraščio tele
fonu.

5 Metų Mirties Sukaktuvės

MYKOLAS RADAVIČIUS

priklauce kelioms draugijoms ir 
labai, mylėjo savo šeimą.

Gražiose Lietuvių Tautinėse j Paliko labai nuliūdęs velio- 
kapinese paguldytas dar vięnas nes vyras Frenkis, sūnus Fren-

Mire Bacevičiene

karstas. Frances Bacevičienė, kis su seimą, duktė Palmira su 
pagal tėvus Balčiūnaitė, mirė lu R°cks, sesuo Marcelė Dau- 
sausio 5 d., buvo palaidota sau-1 k°nt kitos giminės.
šio 9 d. iš gražios ir puošnios Didžiai gili užuojauta paliku- 
L. Bukausko koplyčios, 10821 sjaį velionės šeimai.
So. Michigan Ave. J. s. Puniškų šeima

Didelis būrys palydovų susi
rinko į koplyčią atiduoti pas- ■ 
kutini patarnavimą velionei. V.; 
Ambrose pasakė pritaikytą ve- | 
liohės gyvenimui kalbą, pabrėž
damas, jog velionė viena ran- ( 
ka davė, o kita pasiėmė, nes 
užsitarnavo daug aitimų drau
gų, pažįstamų, kaimynų ir bū
rį artimųjų. Gražiai atrodė Či
kagos Lietuvių Draugijos kars
to nešėjai. Velionę palydėjo į 
kapines arti keturiasdešimt au
tomobilių. Graborius L, Bu
kauskas pasakė keletą atsisvei-1 
kinimo žodžių prie velionės 
karsto ir pakvietė palydovus 
į namus, 10616 So Michigan 
Ave., užkandžių.

Frances buvo kilusi iš K. 
Naumiesčio parapijos, išgyve-
nusi šioje šalyje apie 39 m.; 
su savo gyvenimo draugu Fren- 
kiu išgyveno apie 35 m.; Rose- 
lande, savo nuosavuose namuo

Ievą Gasparaitienę e 
prisiminus

Namai, organizacija ir kito
kie darbai. Buvo malonūs ir su 
noru atliekami. Gyvenimas dė-,

I kingas, turint arti savęs gerą j 
draugą: pasikalbi kasdieniniais 
reikalais, atvirai, su užuojauta.1 
Ir štai, nei iš šio, nei iš to ten- 

į ka su tuo ištikimu artimu per
traukti draugiškumo ryšius ir 
ne laikinai, bet .amžinai. Juk, 
rodos, aš jam nieko blogo ne
padariau — eilę metų mudu 
kaip brolis su seseria geriau
sioj santaikoje gyvenome. O 
visgi Ievą Ančiūtę-Gasparaitie- 
nę tik atsiminimuose mes be-

■ matome ir apie ją kalbame 
' kaip apie nuoširdžią draugę ir
■ veikėją, kuri visa savo širdi
mi mylėjo savo vyrą Joną Gas-

se, išgyveno 33 m. Buvo labai paraitį, kuris liūdi jos netekęs, 
nuoširdi moteris, draugiška,1 ' Draugas.

ADAM KRASAUSKAS (Krasowski) 
GYVENO 1217 W. 51st STREET.

Mirė sausio 23 dieną, 12:15 vai. ryto, 1950 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Paliko nuliūdę: žmona Veronika, 3 sūnūs: kunigas Jonas, 
Juozapas ir Kazimieras; duktė Adelė Highland ir jos vyras Carl 
ir jų dukterys Diana ir Lenore ir kiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Patka kopi., 1256-58 West 51st Street.
Laidotuvės Įvyks ketvirtadienį, sausio 26 d.

Iš koplyčios į St. John of God parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Adam Krasausko giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai- kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir sutęikti jam pa
skutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Duktė, žentas, Anūkas ir Giminės.
Laid, direkt. Patka Funeral Home. Tel. BOulevard 8-5257.

9:30 vai. ryte.

T

3319 Lituonlca Avė.
YArds 7-1138-1139

UODĖSIO VALANDOJ
Šaukift

MAŽEIKA * EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

SUSIRINKIMAI
Marquette Park namų savininkų 

organizacija laikys metinį susirin
kimą ketvirtad., sausio 26 d., 7:30 
vai. vak., Don Varnas Post svetai
nėje, 6816 So. Western Ave. Malo
nėkite visi nariai atsilankyti, nes 
yra svarbių dalykų aptarti. Bus 
taipgi rinkimas darbininkų baliui, 
kuris įvyks vasario 5-dieną. ’

—F. Bakutis, nųt. rast.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS

GELINYČIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

bankietų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 So. Wentworth Ave.
Tel, STewart 3-2454 ir 

HUdson 3-2224.
L- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - z

GĖLININKAS 
PETRO FLORIST
Gėlės mėgstantiems vestuvėms, 

bankietams, laidotuvėms, 
papuošimams.

ROY R. PETRO
5519 So. Harlem Ave.

Tel. REliance 5-0763
Residence: Portsmouth 7-9020

NORTH SIDE. — Sakome: 
jeigu kalnas neina pas Maho- 
niedą, tai Mahomedas eina pas 
kalną, šį kartą į>uvo priešingai 
—kalnas atėjo pas Madomedą, 
atseit, p. p. Juozas ir Uršulė 
Žukauskai, kurie turi gražų 
ūkį netoli Čikagos. Praeitą sek
madienį jie .pas mus atvažiavo 
su kiaušiniais, sūriais ir kito
kiomis ūkio gėrybėmis. Jie ap
lankė mus ir mūsų kaimyną 
Teofilį Macį, solistės Mačytės 
tevrj, kuriam buvo padaryta 
operacija. Ligonis dar būna li
goninėje ir taisosi.

P-ios Žukauskienės dėka, ku
ri turi savo ūkyje gerą šiltna
mį, augina gėles ir daržoves 
žiemos metu, išgelbėjo mano 
šv. Jono medelius, kuriems rei
kėjo trejų metų, kol išdygo. Iš

gyveno 1610 So. 50th Avė., 
Cicero, Illinois.

Mirė sausio 25 d., 1945 m., 
gimęs Kražių mieste, Raseinių 
apsKr. Ta negailestinga mirus 
aiSKyrė mūsų brangų vyrą ir 
tėveij iš mūsų tarpo sausio 25, 
1945’m. Buvo palaidotas sau
sio 29 d., 1945 metais, Lietuvių 
Tautinėse kapinėse.

PaftKO dideliame nuliūdime 
moteris Jadvyga, pagal tėvus 
Ramanauskaitė; duktė Julia 
Visli; du sūnūs: Gediminas ir 
jo moteris Violet ir Jonas ir 
jo moteris Emiiy; 5 anūkes ir 
Kitos giminės ir draugai.

Mūsų brangus vyras ir tė
velis jau suėjo penai metai 
kaip tave atėmė iš mūsų tarpe, 
panko žaizdas mūsų širdyse 
neužgydomas niekados. Mums 
be tavęs, skausmo liūdesio ir 
gailesčio penki metai praslin
ko. Tik kaip skaudu ir liūdna, 
spaudžia širdį, kad nėra vyro 
ir tėvelio. Tik liko jo šaltas 
kapas. Ilsėkis vyre ir teveli 
ramiai ir lauk mūsų ateinant. 
Tu nesugrįši pas mus, o mes 
anksčiau ar vėliau pas tave 
ateisime. Lauk mūsų ateinant.

, Nuliūdę lieka: Moteris, 
Duktė, Sūnai, Marčios, Anū
kės, Giminės ir Draugai.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 

kad pačios Naujienos 
yra naudingos

ALEKSANDRA LUKOŠEVICZ
(PAGAL TĖVUS STANKEVICZ)

GYVENO 6517 SO. CALIFORNIA AVE.
Telefonai: HEmlock 4-1034 ir WAlbrook 5-7291.

Mirė sausio 23 d , 2:30 vai. ryto, 1950 m., sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Sesikių kaime.

Amerikoje išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Jurgis, 2 dukterys: Jadvyga Maskin 

ir žentas Kazimieras; Elena Pahnke ir žentas Waiter; 3 anūkai: 
Danielius Martušius, Clarence Pahnke ir Gertrude Maskin; sesuo 
Elena Kardelis ir jos šeima; 3 broliai: Vaclovas Stankevicz, bro
lienė Monika ir jų šeima; Albertas Tuskevicz, brolienė Ona; 
Petras Tuskevicz ir jo šeima; 3 švogerkos: Salomia Kavalauskie- 
nė, jos vyras Antanas ir jų šeima; Anelė Rukšėnas, jos vyras Ka
zimieras, White Cloud, Mich.; Veronika Lukoševicz ir jos šeima, 
Detroit, Mich.; švogeris Antanas Naraka, jo žmona Elzbieta ir 
jų šeima, ir kili giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 South 
Western Ave.

Laidotuvės įvyks ketvirtadienį, sausio 26 d., 8:00 vai. ryte. 
Iš koplyčios į Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus nulydėta į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Aleksandros Lukoševicz giminės, draugai ir ua- 
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Dukterys, žentai, Anūkai, Sesuo, Broliai, 
Brolienės, Švogerkos, švogeris ir Giminės.

Laid, direkt. Mažeika ir Evans. Tel. PRospect 6-0099.

J Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar yra tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba 

koplyčią (Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai 
iš mūsų paminklų dirbtuvės. •

g B1TTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuve yra atdara visuomet.
PAMINKLUS PRISTATOME Į VISAS KAPINES ARTI AR TOLI.

a Bittin and Kamensky Monument Works
L3938 W. lllth Street — Tel.: BEverly 8-0005

8 KB B9BR

2—NAUJIENOS, . CHICAGO 8, ILL—TREČIADIENIS, SAUSIO 25, 1950

6845 So. Wester* Ave.
PRospect 6-0099
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Telefonas: BEverly 8-3632

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

Jonas Savickas
BEVEL GRANITE CO (Not Ine.)
119th St, ir Kedzie Avė

WHOLESALE IšDIKBYSTfi 
Paminklus pristatome i visa.5! 

kapinei arti, ar toli.

AMBULANCE
PATARNAVI

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO
DALYSEAsociacjos

Chicagos
Lietuvių
Direktorių

MAS DIENĄ
IR NAfcTĮ

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVE. Phone PUllman 5-9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307. LITUANICA AVE. Phone YArds 7-4908

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Tel. SEeley 3-5711

J. LIULEVICIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

LEONARD A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED ST. 710 WEST 18th ST

Telephone YArds 7-1911

ALFRED VASAITIS
1446 SO. 50th AVE., CICERO, ILL. Tel. Olympic 1003

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Tel. Virginia 7-6672 and 6673 

2314 W. 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

■■■ i i . ■

a a Gėlės Mylintems,
g 3 į1 įj A| Vestuvėms, Ban

fl flE flM *,ft kietams, Laidotu-
W I | v ė m s, Papuoši-

GĖLININKAS
4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870.

___________________________________

| STe?egrMiraelr
L. U b L " 11K V Visas Pasaulio 
-t,-—. ■ ..... Dalis '

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams. 
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YArds 7-7308.. __________ >____________________ .

Budrikas turi T, V.
Televizijos setus

Pristato už žemas kainas.
RCA VICTOR 
RAYTHEON 
DUMONT 
PHILCO 
ZENITH 
ADMIRAL 
WESTINGHOUSE 
GENERAL ELECTRIC 
TRAVELER

ŠIMTAI PASIRINKIMUI. 
LĖNGVŪS IŠMOKĖJIMAI

Maži radijai po $14.95 ir aukš
čiau. Didelė nuolaida duodama 
dabar prieš inventoriaus išparda
vimą rakandams, refrigeratoriams 
skalbiamoms mašinoms, pečiams.
Atdara pirmadieniais ir ketvirta

dieniais iki vėlumos.

JOS. F. BUDRIK
INC.

3241 S. Halsted Street
WCFL, 1000 kil.? AM ir FM. 

Atsukite savo radiją sekmadienį 
5:30 popiet. Išgirsite gražią pro
gramą lietuviškų dainų ir muzi
kos. Leidžiama Budriko.

[ SOPHIE 
BARCOS
RADIO VALANDA i

17-ti METAI
IŠ STOTIES

W.G.E&
13M C.

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto ’ 
iki 9:30 vai. ryto

Lietuviškos Vakaruškos 
kas pirmadienį (14-ti metai) 

nuo 7 v. iki 8 v. vakare

Bile reikalu skambinkite:
REpublic 7-4807. i’

AR JIESKAI
DARBO?

SKAITYK KASDIŪH-- - - - - -

NAUJIENAS 
——IR TEMYK SKRTB—~ 4| 

"KEIKIA DARBININKU ~
Lietuviai taipgi perka r parduoda 

ir progas sužino faktai par 

'naujienas
Tel. CAN ai 8500

1739 S. Halsted St,Chicago, III;
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M Kanados Lietuviu Žinios
Detroit, Mich

ŽODINE TOLERANCIJA

Viešas paklausimasNeseniai paskelbiame skelbime apie tremtinių vakarą, pato vakaro pelnas varge ir būdoje aitrom tin iams pa- neaiškus pasaky-

35,000 MYLIU KELIONE
xxxii

Rašo J. RADŽIŪNAS

(Vietoj atsakymo gerb. P. Bražukui)Tenka pripažinti, kad paju- ' dinole labai opų klausimą —■ rodyti tarpusavio santykiuose daugiau tolerancijos, kada tai kanadiečių lietuvių tarpe yra retai pasitaikantis reiškinys. Žmogaus prigimtis, įsprausta atskirų individų bendruomenėj ,natūraliai turi siekti jos 
pilno ir neiškreipto pasireiški
mo, tuo aktualiau lietuviškai bendruomenei—gyvenant sve- timoje aplinkoje ir bendromis jėgomis stengiantis priartinti laisvės aušrą pavergtai Tėvynei, jos tik žodinis vartojimas neša didesnių ir atsakominges- niu nuostoliu. 

G GTaigi, tuo malonesnis yra jūsų atsišaukimas į visus rašančius, kad būtų vengiama tolerancijos iškraipymo ir daugiau rodoma žmogui ir jo pažiūroms supratimo, šitas teisingas prašymas, deja, mažiau tiko “Naujienoms”, kurios stropiai laikosi objektyviosios •tiesos ieškojimo ir tikrosios tolerancijos. Tam pavyzdžių ieškoti daug nereikia, nes jos skiltyse spausdinami įvairių pažiūrų žmonių atšaukimai, patikslinimai ir 1.1. Kažkodėl nenoriai peršasi mintis, kad jūsų pasiūlymas labai tiko, pvz. “Darbininkui”, kur pastoviai liejasi be jokio faktų pa
grindimo šmeižtų ir “dėl kažkieno ne tokios nosies nustatomų” vienašališkų išvedžiojimų srovė. Gal būt, jiems artimesnio žmogaus žodžiai padarytų didesnį įspūdį.Dabar mes vieni nuo kitų, reikalaujame tolerancijos ir jos lyg tyčia dar labiau trūksta. Ir jos truks, nes dalis Kanados lietuvių visuomenės nuėjo į nereikalingą konkurenciją su visais kitais ir sąmoningai nustumdami pirmaeilius patriotinius reikalavimus į šalį, metėsi ant savo katalikiškos akcijos fronto stiprinimo. Tai ne nuodėmė, nes žmonės gyvenime turi ir kitų reikalavimų, kurie taip pat atsižvelgti- ni,-tačiau tik pagalvotina kokioje vietoje jie statytini ir kaip praves tini. Prieš tai normalaus proto asmuo nieko negali turėti ar bent kaip nors šiauštis. Viena būdinga, kad Kanados lietuvių organizaciniuose sukrėtimuose ši akcija praėjo nešvariu būdu, prisijungdama sau pogrindžio veiklos žymes, kurios laisvame krašte yra visai nereikalingos ir net gėdingos. Vien tas faktas rodo, kad pirmiau statomi kiti tikslai ir dėl jų mes perdaug nesigilinsim.Todėl, mielas oponente, aš manau, kad jūs be reikalo visą tą balastą sukrovėte tik ant ateitininkų organizacijos, kuri yra tik viena dalelė didesniame mechanizme ir kuris vairuojamas ne visų jo narių at- siklausiant, pirma objektyviai nušviečiant padėties rimtumą. Dėl to atsirado ir mano tariamas pasipiktinimas, kad kitos organizacijos neturi stovo bendrajamekada taip pat ir jos, kaip ateitininkai, mielai norėtų dalyvauti ir bendradarbiauti kultūriniame (jūs tai rašote) bendruomenės gyvenime. Tai yra sveikintina kiekvieno lietuvio ar liet, organizacijos pareiga, nes ši sritis tikrai netinka bent kokiems užnugariniams tikslams. Tačiau lyg pagal kokį prakeikimą lietuviai ir kultūriniuose reikaluose sudarinėja atramas ir skrupulingai laikosi niekeno nenustatytos “pusiausvyros”.Apie jūsų išreiškiamą ateitininkų ekspansyvumą, kuriam

mū-net pridejot, kad tai yra sų lietuvių pasididžiavimas, aš esu kol kas truputį kitos nuomones. Jų pasistatytųjų idealų, kurie yra vertingi ir taurūs, praktiškame gyvenime pravėdina as rodo, kad kaip tik trūksta tos tolerancijos kūlimo, kuris mums visiems lietuviams leistų gražiai sugyventi. Duosiu tik porą labiau žinomų pavyzdžių iš atskirų laiko tarpų: ateitininkų juokingas dalyvavimas 1926 m. perversme “už- šturmuojant” Kauno paštą ir tremties gyvenime Kempteno stovyklos komendanto (kuris, tarp kitko, buvo prisikapstęs net prie pačio gen. Clay, vien norėdamas, kad amer. karinės valdžios pareigūnai tremtinių problemas spręstų; ne tik vokiškų patarėjų veikiami) vertimas, pradedant “sąmokslo” susirinkimais vokiečių kavinėse ir vedant reikalą dvasios “tėvams”. Ar tokie dalykai rodo tikrąjį pilnos asmenybės ugdymą, kaip reiškiama ateitininkų programoje, tenka suabejoti.Tačiau tokie, gaila, kad gana dažnoki šešėliai, reikia gal- 7 ovoti, turi tik laikinį pobūdį, vien atsimenant, kad ateitininkai net tų pačių jų “bendradarbių” valdymo laikais neturėjo laimės legaliai veikti. Ir retkarčiais šitokių dalykų iškėlimas nereiškia teisėjo sprendimą ar neapykantos kėlimą, kaip jūs norite priimti, bet tai duoda tik susimąstymui pagrindą — nekartoti senų klaidų, kada mes visi galim suklysti.Pas mus visus yra tikrai daug idealizmo, gal būt, net perdaug, kaip jūs išsireiškėt, ir čia natūraliausias ir artimiausias jo palydovas turėtų būti ši sunkokai dabar surandama tolerancija. Jei jos nėra, kalti esame visi. Tik kokiu laipsniu tenka vadovautis iš išorinių faktų, kurie neklaidingai reguliuoja svarstykles. Tolerancijos trūkumas ataušina daųgelyj ir tą gyvybės vandenį — idealizmą, dėl kurio sąmoningo ar nesąmoningo slopinimo reikalinga spirtis ir protestuoti.Todėl je'i norima paduoti viens kitam ranką, ne išviršiniai, o nuoširdžiai, reikia kartą ryžtis pereiti prie tikrosios tolerancijos, paremtos gyvenimiškais faktais ir parodymais — tą ypatingai pabrėžiu — o ne sukinėtis ir akcentuoti jos žodinę formą, kuri yra tik nereikšminga priedanga. Tada gal išsipildytų jūsų gražūs linkėjimai Kanados lietuviams, kurių pasisekimui paskutinio laiko įvykiai, atrodo, atneša nepersėkmingiausių galimybių.Vis dėlto, priimkite mano nuoširdžios pagarbos pareiškimą. —AL Grybauskas

sakyta, kad “numatomas sidūrusiems remti”. Tasmas sukelia ir tą klausimą, kuriam šios eilutės skirtos — ar to vakaro pelnas bus paskirtas varge ir bėdoje esantiems tremtiniams tremtyje, ar buv. tremtiniams, gyvenantiems Detroite? Todėl ir pasakyti dėl to galima taip—jeigu vargstantiems tremtyje tremtiniams, tai Dieve padėk daugiau pinigų surinkti ir kuriuo nors būdu sušelpti dabar palikusius tremtyje ligonius, senelius, gausias šeimas ir kitus, kuriems iki šiol nepavyko tremties vargais nusikratyti ir kurių akys nukreiptos ne kur kitur, kaip į šią dosniausią ir turtingiausią lietuvių koloniją. Jeigu gi minimo vakaro pelnas yra numatytas gyvenantiems Detroite tremtiniams susišelpti, kyla klausimas, ar tai gerai apgalvotas Neteko girdėti,būdos”, kurios čiayra sveikas ir pasielgimas? kad visos ištinka atvykusius iš tremties bent iš tolo gali būti prilygintos vargstančiųjų tremtyje padėjimui. Antra vertus, surinks iš vakaro kelis šimtus, kas nesudaro stambaus pagalbos fondo; keli gaus, kiti negaus. Gaus tas, kas pirmesnis ir greitesnis. Bet reikia atsiminti, kad lietuvių kolonija gerai organizuota, turima nemažai įvairių susišel- pimo draugijų, kaip skirtų visai Amerikos lietuvių kolonijai, taip ir vietinio pobūdžio. Kiekvienas už mažą mėnesinį Įnašą gali apdrausti save nelaimės atveju. Yra ir amerikoniškų draudimo Įstaigų. Todėl rimtai nusistatęs susitvarkyti žmogus gali visai saugiai. aprūpinti savo ateitį nelaimės atveju.Tokių faktų akivaizdoje labai keistai skamba sumanymas steigti Detroito tremtiniams kažkokią savo labdarybės Įstaigą, nes ji niekados nebus tiek pajėgi, kad galėtų patenkinti visus. Jeigu tai bus kaž kas panašaus į pinigų skolinimo įstaigą, kur paskolą reikės grąžinti —■ rezultatas tas pats. Juk ligos atveju tik vieham asmeniui gal prireiks mokėti 200-300 dolerių. O su smulkesnėmis išlaidomis kiekvienas susitvarkys pats. Gi . pamokėjus vienam stambesnes išlaidas, kyla klausimas, o kaip su kitais interesantais?O kas gi bus Įgaliotas nuspręsti, kam' labiau pinigai reikalingi? Kas gi tuos pinigų dalintojų elgesius' kontroliuos? Kur pinigas, ten turi būti sistema ir kontrolė.Išvada — kaip matyti iš neaiškaus skelbimo, kyla Įvairūs klausimai. Ar pinigai bus skirti vienam tikslui ar kitam. Jei savitarpinės pagalbos tikslui, tokį tikslą iš anksto reikia pasmerkti, nes jis labai neapgalvotai judinamas. Pinigai skirtini tremtiniams tremtyje šelpti.. Tą klausimą keliame viešai dėl viešo atsakymo.
—Buv. tremtinys.

Įdomiausias ežeras pasaulyje ka daro įspūdi?Tv T, • i T • -v i -j I Pirmiausia tenka Is Rio de Janeiro isskridome !didžiuliu DC6 lėktuvu skersai Brazilijos dykumas ir Bolivi-; jos kalnus. Kelionė truko 9 va-! landas. Padarėme 2,550 mylių iki Bolivijos sostinės La Paz. Užtikome keletą labai įdomiu vietų. Pavyzdžiui, Illimani kalną Bolivijoje. Jis yra 21,000 pūdų aukštumo.Tačiau gal vienas Įdomiausių dalykų Bolivijoje yra Titicaca ežeras. Kilo tokio ežero nėra visame pasaulyje, — jis yra 19,000 pūdų aukščiau jūros lygio. Ir vis dėlto tuo ežeru plaukioja laivai!Matėme ir daugiau ežerų, vienok ne tokiojo nepaprastoje aukštumoje. Mūsų lėktuvas skrido maždaug 23,000 pėdų aukštumoje. 
. t

InkaiIš La Paz į Lima (Peru), kur praleidome penkias dienas. Aplankėme Cusco miestuką, kurio apylinkėse užtinkamos Inco indėnų prieš kelis šimtus metu sukurtos civiliza- Gei jos liekanos. Labai įdomūs yra išlikę įvairių pastatų likučiai, iš kurių galima spręsti, jog “inkai” buvo pusėtinai civilizuoti žmonės, šiandien sunku tikrai pasakyti, kas su jais atsitiko ir kodėl jie išnyko. Turistai tą vietą gausiai lanko. Ir reikia pasakyti, jog ten tikrai daug įdomių dalykų galima pamatyti.Iš Lima išvykome į Balboa, o iš ten į Havaną (Kubą). Trumpą laiką paviešėję Kuboje, išvykome į Miami, kad galėtume atsipeikėti po ilgos kelionės. Kelionė gerokai privargino, o

I Pirmiausia tenka susidurti su varginančiais formalumais, žodžiu, su Ino, ką amerikiečiai vadina “red tapo”. Re visokiu asmens dokumentų niekur nū. žingsnio negalima žengti. Iš vienos valstybes vykstant į kitą prasideda savo rūšies “išleistuvės” ir “priimtuvės”. Vieni išlydėdami tavo daiktus peržiūri ir visokius patikrinimus padaro, o kiti sutikdami tavo daiktus išvarto ir tavo dokumentus išstudijuoja. Kai atsiduri muitinėje, lai tave tiesiog prikamuoja. Visa lai vargina ir atrodo bereikalinga.Nors kelionė ir vra varginanti, bet tuo pačiu indu ji yra labai įdomi. Pamatai, kaip kitur žmonės gyvena. Tenka pasakyti, jog gyvenimas Pietų Amerikoje (išėmus Braziliją, Urugvajų ir Argentiną) labai saldus.Argentinoje nėra žemas, bet tiesiog bijo kalbėti apie politiką. Jei kas drįsta Perono vyriausybę kritikuoti, tai tuoj apšaukiamas savo krašto priešu. O su lokiais ceremonijų nedaroma, — jie dažnai dingsta be žinios.

Tel. Virginia 7-6583DR. S. BIEŽ1Š
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Stre^ 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir nedėk uždaryta 
Subatomis nun 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

Ofiso ir Namų Tel. GRovehil! 6-1860 
DR. WAUM. j,

KIKS IU K
GYDYTUJAb AR UHIKURUAS 

^JLiiclU V1S OJ (ly Lojusi/

W. street
(Prie Puiaski hoacsj

/AluANDOS: 2—* popiet, d:30-j—IJ.uJ 
vaKcUcus. 1'reciauieių p<igai šutai ų.

savo at- komitete, {VAIRIOS ŽINIOS—Panelės Narriman Sadek tėvas sako, kad jis būtų labai patenkintas, jei karalius sutiktų susituokti su jo dukterimi. Pasakojama, kad Egito karalius Farukas žadąs savo sužadėtinės tėvą pakelti į pulkininkus. Dabar jis yra .susisiekimo ministerijos sekretorius. Narriman yra vienintelė Sadekų duktė.—Pacifiko pakraščiuose prasidėjo lietus. Upės* smarkiai pakilo, bet jos dar nesiveržia iš savo vagos. Mississippi ir Ohio pakraščių gyventojai dar negali grįžti į savo vanduo dar gilus.

Vokietijoj atsirado 
urvinių žmoniųBERLYNAS, saus. 17 d. — Kaip seniau, taip ir dabar iš rytų zonos tebebėga žmonės į vakarus. Be rimtos priežasties atbėgusieji grąžinami atgal.Rusų zonon vokiečiai nenori grįžti, todėl jie gyvena nelegaliai. Miestuose nelegaliai gyventi negalima. Policija, patyrusi apie atbėgusius, juos suima ir gabena Į rytus. Todėl šiandieninėje Vokietijoje atsiradę urviniai žmonės, miškuose Įsikasę žemėje.Maistą šiaip mano. Miškuose tai viengungiaibet yra ir šeimynų su mažais vaikais. Nejučiomis civilizuotoje Vokietijoje atsirado urvinių žmonių.

taip jie prasigyvena ne tik- jauni vyrai,
namus,

Bendras įspūdisKokį bendrai Pietų Ameri-

nėra Pastebi skurdą, gyvenimo lygis žmonės ten

Na, tai tuo ir baigiu. Sakoma: namai — pragarai, bet be namu negerai. Tikrai bus sma- G Ogu vėl grįžti į Chicago apie vasario pradžią.(Galas)—Senato užsienio komitetas svarsto įstatymo projektą, draudžianti naikinti tautas. Prokuroras Philip Pearlman užtikrino komitetui, kad projektuojamas genocido įstatymas nesipriešina JAV konstitucijai.—Hollywoode mirė artistas Alan Dale.
PASIMATYKIT SU STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSU 
LIACIJOS PROBLE
MAS.—DABAR YRA 
LAIKAS ĮRENGTI 

SAVO NAMĄ 
ŽIEMAI.

MES TURIME IŠ
DIRBTĄ REPUTA
CIJĄ PILNO PASI
RINKIMO A-l RŪ
ŠIES STAKO LEN

TŲ IR NAMAMS 
MATERIOLŲ.

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 So. Halsted Street Tel. Victory 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

1 na—— i iimi—n—n.»—«riit 

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

w.ema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderi arba nuvykite i:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVI 
CHICAGO 22, ILLINOIS. 1

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Namų Paskolos Už Žemą Nuošimtį
TAUPYK SAUGIAI .- . . mes per 41 metus visiems išmokėjome 

ant pareikalavimo

Turtas virš 25 milijonų dolerių. Atsargos fondas virš 2 1/4 milijonų.
U. S. Government Securities ir cash virš 12 milijonų.

CHICAGOS STIPRIAUSIA TAUPYMO ĮSTAIGA .
Narys Federal Savings and Loan Ins. Corp.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR.
4192 Archer Avenue Chicago 32, Illinois.

TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.
OFISO VALANDOS: Kasdien nuo 9 iki 4.

Trečiadieniais nuo 9 iki 12 dieną, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 vakare.

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

atidarė ofisą 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060.
Priima kasdien nuo 9-11 vai. ryto, 
o antradieniais ir ketvirtadieniais 

taip pat nuo 7-9 vai. vakare.
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187.

Ofiso Tel. Virginia 7-0030 
Rezidenciinc fplpfnnas

BEverlv 8-8244DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER A VENŲ F
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6 -8:30 vai. vakar 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

T-roči n Hipnais na na? sutartiDR.. I. E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave
VALANDOS- nuo 2—4 ir «—8 

Tel.: PUllman 5-8277A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bid?. 
2400 WEST MADISON ST.

Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak
Telefonas SEeley 3-7330 

Namų tel. BRunswick 8-0597DR. STRIKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8;

Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutarti
Ofiso Telefonas YArds 7-4787 
Namų Tel. PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutniai telefonai.
Šaukit Midway 3-0001

DR. C. Z VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredot nagai sutartį.

up BRUNO J.
ZURRTCK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
(netoli Sacramento Ave) 
2951 WEST 63rd STREET 

VALANDOS? 2—4 popiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI 

np p r PPU7AC 

DANTISTAS 
VALANDOS- 10 iki 8. 

Trečiadieniais tik susitarus 
4003 Archer Avenue 

’1‘ruDuti 1 rvtus nun California 
Tel. YArds 7-7772

np PFTFP T RP A Zis 
»TTV<5TCTAKt uvu ‘STIRGEOIV 

S7JV7 Wocfpun Avp 
p'TTrr’Arrr* ttj 

Telefonai: 
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324 '
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.. Antrad.. Ketvirtad. ir 
Penktad. 1*30—4- 7—9 vakare 

Treč. ir šeštad. tiktai susitarus

DR. A TENKINS
. -nvsTCIAN »ND SrRGEO" 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

« Jfisio vai.: kasdien nuo 2—4 p. , 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p 

Trečiad. ir Sekm. uždaryta.
Ofiso Tel.
Resid. Tel.

PRospect 6-3838
Virginia 7-2421

Ofiso tel.: YArds 7-1166.
Rezid. tel.: DAnube 6-1126.

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
756 W. 35th Street 

(kampas Halsted ir 35-tos gatvės
Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vak 
kasdien. Atidaryta trečiadieniais ir 
šeštadieniais'; ketvirtad. ir priešpiet 

tik iš anksto susitarus.
Rezid.: 3247 So. Emerald Avenue.

DR J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St
Tel. HUdson 3-2096
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta

Dr. J. W. Kadzewick 
LIETUVIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
10549 SO. BELL AVENUE

Pacientai priimami tiktai pagal 
susitarimą.

Telefonas: Hilltop 5-2626.

“NAUJIENAS” skaito visų srovių 
žmonės: darbininkai, biznieriai, pro
fesionalai, dvasininkai, mokslinin
kai ir valstybininkai.

Emerg. Tel. KEdzie 3-2868Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel. LAfayette 3-3210

^nl. pifm., antrad., ketv. 12—2:30 
5—9 vak., penkt. ir šešt. 12:-2:3J 

6234 Archer Road
ARGU, LLLdUWlS 

Tel. SUMMIT 1580
vai., pirm., antrad., ir ketv s—5 v v. 
rnriiH npnlrt Ii- "očtpa

DR. EDWD 
MURASKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Ofisas ,

5452 So. Kedzie Avė.
BALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas- 
Uen, išskiriant treč., šeštad 2 iki l 
Ofiso Telefonas: GRovehill 6-1321 
Rezid. Telefonas: HEmlock 4-5532Daktarai Žilvičiai

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted Street
Telefonas CAlumet 5-7358

^^KITATAUČIAI DAKTARAI Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 So. Ashland Avt 

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YArds 7-0554 

Jei neatsiliepia šaukite— - 
Res. Tel.: Midway 3-288® 

OFISO VALANDOS-
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 diena

INCOME TAKSUS 
PILDO

J. P. VARKALA
VALSTIJOS REGISTRUOTAS 

AUDITORIUS

2401 West 63rd St.
Phone WALBROOK 5-7711 

t---------- —*CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir
mos rūšies su mo 
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’c 
šviesomis. DARBA® 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN. 4-5883-40

GERIAUSIA PIRKTI 
NAMAMS BALDUS

- Iš -

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVIŲ
ŠALDYTUVAI, TELEVIZIJOS 
APARATAI, SKALBIAMOS MA
ŠINOS, BALDAI, MATRACAI, 
KILIMAI, LOVOS IR VAIKŲ 
BALDAI.

Didžiausias Pasirinkimas
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Leugviausi Išmokėjimai

Baldai Padaromi 
Pagal Užsakymą

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226 

CHICAGO, ILL.

UIHIIANIANS
THEY HE 900,000 
STRONG OVER HERE

Are They Eating Food, Wearing
Clothes, or Hats or Shoes 

„ Made or Sold by YOU?1
r--------minnBiiMisii-------------

NAUJIENOS
1 nt UHIO BU.I NEWS--------

Tel. CAJNal 8JOO1739 S. Halsted St,Chicago, HL
“NAUJIENOS” YRA JŪSŲ 

GERIAUSIAS DRAUGAS 
—UŽSIRAŠYKITE JAS

3—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.—TREČIADIENIS, SAUSIO 25, .1950



NAUJKNOS
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pubi, Co., Inc.
1739 South Hasted Street, Chicago 8, Ill.Phone CA nal 6-8300
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Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$7.00 per year in Canada
$7.00 per year outside of Chicago
$9.00 per year in Chicago
4 cents per copy

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams ....................................$9.00
Pusei metų ............................. 4.50
Trims mėnesiams .................. 2.25
Vienam mėnesiui ...............  .90

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ........................... 4c.
Savaitei .........................................25
Mėnesiui ........................  .90

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago j:
Metams ..............................  $7.00
Pusei metų ...................   3.50
Trims mėnesiams __________  2.00

Užsieniuose:
Metams .................................. $10.00
Pusei metų ........................... 5.50
Trims mėnesiams .................. 3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė, 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal 6-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Vėl Nuolaida
Amerikos karo valdžia Berlyne buvo paėmusi savo 

kontrolėn geležinkelių trobą, kuri yra JAV sektoriuje. 
Atsakydami į tai, bolševikai tuojau ėmė stabdyti trauki
nius ir sunkvežimius, atvykstančius į Berlyną iš vaka
rinių Vokietijos zonų. Atrodė, kad vėl prasidės Berlyno 
blokada, kurią vakariniai sąjungininkai pernai nugalėjo, 
gabendami oru maistą ir medžiagas miesto gyventojams.

Tačiau pereitą šeštadienį vyriausias Amerikos karo 
vadas Berlyne gen. Taylor davė įsakymą grąžinti tą ge- 

/ -ležinkelių trobą rusams. Išėjo nei šis, nei tas! Pirma at
ima, paskui vėl atiduoda atgal, kai bolševikai ima keršy
ti, neteisėtai trukdydami vakarų susisiekimą su Berlynu.

Nuolaidų darymas, nusilenkiant smurtui arba grasi
nimams, puldo Amerikos bei jos sąjungininkų prestyžą 
publikos akyse. Pas Vokietijos gyventojus gali susidaryti 
įspūdis, kad Jungtinės Valstybės neturi drąsos pasiprie
šinti bolševikams; todėl, jeigu bolševikai sumanytų jėga 
pagrobti visą Vokietiją, tai jos niekas negintų ir vokie
čiai patektų Stalino žvalgybos “globoti”.

Dėl ištižusios Washingtono įgaliotinių politikos Ber
lyne vokiečiai gali netekti vilties ir pasiduoti rytiniams 
agresoriams.

I į---------------------------------------------

Svarstoma “Genocido” Konvencija
Pirmadienį JAV senatoriai pradėjo svarstyti tarp

tautinės sutarties projektą, pasmerkiančios “genocido”, 
masinio žmonių žudymo, piktadarybę. Šitą sutarties pro
jektą — genocido konvenciją — priėmė 1948 m. Jungti
nių Tautų generalinė asamblėja ir 43 tautos pasirašė. 
Kad ji įeitų galion, ji turi būti atskirų tautų ratifikuota 
(patvirtinta). Septynios tautos jau ratifikavo.

Jungtinėse Valstybėse tarptautines sutartis tvirtina 
senatas. Prezidentas Trumanas jau pereitą birželio mėn. 
pasiuntė senatui paraginimą patvirtinti.

Genocido konvencijai priešinasi Amerikos advokatų 
susivienijimo (Bar Association) valdybos nariai, įrodi
nėdami, kad ji prieštaraujanti Jungtinių Valstybių su
verenumo (nepriklausomybės) principui. Jeigu Amerika 
ją patvirtintų, tai, girdi, bet kas įgalėtų kelti pasaulio 
organizacijoje skundus dėl negrų lynčiavimo pietiniuose 
steituose, dėl Ku-Kluksų veiklos ir panašių dalykų. Bet 
tai gryna sofistika. Genocidas reiškia masinį žmonių nai
kinimą, o ne paskirus, kad ir dar taip biaurius, neteisė
tumo darbus. - /

Senato teisinio komiteto komisija, kuriai pirminin
kauja sen. Brien McMahon iš Connecticut valstybės, pa
kvietė įvairių organizacijų atstovus pareikšti savo nuo
mones tuo klausimu. Amerikos Lietuvių Taryba paruo
šė daug medžiagos apie nacių ir bolševikų teroro dar
bus Lietuvoje irjoaskyrė savo įgaliotinį pateikti ją sena
tui.

Lietuviams labai svarbu, kad genocido konvencija 
būtų ratifikuota, nes tada šios šalies valdžia arba kuri 
kita turės teisę imtis priemonių žmonių naikinimui su
stabdyti Lietuvoje ir kituose Pabaltijo kraštuose.

Valdžios ekspertas, Solicitor General Philip B. Perl
man, pateikė senato komisijai raštą, kuris atremia virš- 
minėtus advokatų argumentus ir parodo, kad genocido 
konvencija neprieštarauja JAV konstitucijai.

Tito “Demokrato” Vaidmenyje
Kovo 25 d. Jugoslavijoje bus parlamento rinkimai.

Pagal naują rinkimų įstatymą kraštas yra padalin
tas į keturias apygardas. Kandidatą gali statyti bet ku
ri grupė žmonių, surinkusi 100 parašų peticijai vienoje 
arba kitoje iš tų keturių apygardų.

Tai būtų gana liberališka nominacijų tvarka. Bet 
tikrai demokratiškiems rinkimams reikia dar laisvės agi
tuoti už kandidatus, laisvės susirinkti, laisvės organizuo
tis, laisvės leisti ‘nepriklausomus nuo valdžios laikraščius. 
O šitų laisvių Jugoslavijoje nėra.

Todėl Tito “demokratija” vargu beapdums akis žmo
nėms.

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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IŠLEISTA KNYGA APIE 
GENOCIDĄ

Tik ką išėjo Vokietijoje 286 
puslapių veikalas anglų kalba 
apie genocidą, masinį žmonių 
žudymą Lietuvoje: “GENO
CIDE—LITHUANIA’S THREE
FOLD TRAGEDY” (Genoci
das — Triguba Lietuvos Tra
gedija).

Veikalą paruošė K. Pelėkis, 
redagavo Rumšaitis. Anglišką 
kalbą patikrino žinomas lietu
vių draugas, bu v. D. Britanijos 
konsulas Lietuvoje E. J. Har
rison.

Knygoje sudėta daug me
džiagos apie nežmoniškus oku
pantų darbus pirmosios bolše
vikų okupacijos metu. Pridėta 
virš 98 iliustracijos, kurių di
delę dalį sudaro autentiškos 
fotografinės nuotraukos.

Pirmoji knygos dalis apra
šo bolševikų teroro baisumus 
ir masines žmonių deportaci
jas 1940-41 m. Antroji dalis 
apima nacių okupaciją Lietu
voje 1941-44 metais: vėl žmo
nių žudymai ir deportacijos; 
žydų naikinimas; baudžiamo
sios ekspedicijos ir pogrindžio 
rezistencija. Trečioji knygos 
dalis — bolševikiško maro 
grįžimas į Lietuvą: nauji tero
ro ir naikinimo būdai; kolo
nos į Sibirą; bolševikų nukan
kintų Lietuvos partizanų suža
loti lavonai; apskaičiuoti Lie
tuvos nuostoliai 3-jų okupaci
jų metu, kurie yra baisesni, 
negu kurios kitos valstybės.

šitas veikalas turėtų, būti 
kaip galint plačiau paskleistas 
Amerikoje. Jo kaina 2 dol. Pa
togi proga jį paskleisti Vasario 
16-os parengimuose.

RUSIJOS “SPAUDA”
Pirmadienį jau buvo “Nau

jienose” paminėta, kaip sovie
tų spauda “informuoja” savo 
skaitytojus apie Ameriką. Pa
duosime čia kai kurių ištrau
kų iš sovietų žurnalo “Bolše- 
vik” (1949 m. N. 22), kuriame 
įdėtas pagarsėjusio bolševikų 
rašytojo Uja Erenburgo straip
snis. z

Prieš dvejetą metų jisai lan
kėsi Jungtinėse Valstvbėse, to- 
dėl jisai rašo, kaip “eksper
tas”. Paklausykite:

“Jungtinės Valstvbėš tai 
Babelio bokštas... Harleme 
(New Yorko miesto dalyje) 
jūs nepamatysite balto žmo
gaus, Bronx’e jūs neišgirsi
te angių kalbos; žmonės te
nai kalba tiktai žydiškai, ru
siškai, lenkiškai — tai New 
Yorko ghetto.” •

Toliau tas garsusis sovietų 
publicistas pasakoja:

“32-je gatvėje gyvena ita
lai, 90-je vokiečiai, 76-je sla- 
vokai, 128-je negfai.”

Toliau:

“Žydas retai tegali gauti 
valdžios tarnybą. Didelė 
dauguma žydų gyvena ge
tuose: kituose distriktuose 
jie negali pasinuomoti bu
to.”

Paskui eina šitoks pareiški
mas:

“Teisių lygybė tai dalykas 
eksportui. O naminiams rei
kalams Amerikoje yra Nu- 
rembergo įstatymų verti
mas.” (Nuremberg© įstaty
mai tai Vokietijoje veikusie
ji įstatymai prieš žydus. 
Erenburgas sako, kad tokie o z
įstatymai veikią ir Jungti
nėse Valstybėse!)

Pagaliau, jisai rašo, kad 
Amerikos ir turtingieji žydai 
esą antisemitai. Girdi: c z

“Žinoma, stambieji žydų 
kilmės kapitalistai karštai 
gina valdančiąsias grupes 
Amerikoje. Didžiausiojo 
New Yorko laikraščio savi
ninkas Sulzberger yra iš tgi-

mimo žydas; jo pažiūros yra 
rasistinės ir antisemitiškos. 
Kai amerikiečiai nori įrody
ti, kad tenai nesą antisemi
tizmo, tai jie paprastai mini 

* Mr. Sulzberger arba kurį ki
tą žydą finansininką.”

Šitokiais biauriais melais ir 
prasimanymais tas bolševikų 
“rimtas politikos žurnalas” 
maitina Rusijos publiką 1

ROOSEVELTAS BUVĘS 
HITLERIO TALKI

NINKAS
Maskvos “Pravda”, SSSR 

komunistų partijos centralinis 
spaudos organas, įdėjo laišką, 
kuriame sakoma, kad Anglijos 
ir Amerikos valdžios (“impe
rialistai”) sukurstė Hitlerį pul
ti Sovietų Sąjungą. Amerikos 
valdžios priešakyje tada (1941 
m.) buvo Franklin D. Roose
velt — vadinasi, jisai buvo su
sidėjęs su Vokietijos naciais 
prieš Rusiją!

Laišką su šita nuostabia “re- 
veliacija” parašė Ukrainos So
vietų Respublikos aukščiausias 
sovietas, kreipdamasis į “Mūsų 
Tėvą, Draugą ir Mokytoją” (t. 
y. Staliną), ir “Pravda” jį įdė
jo 1949 m. spalio 31 d. štai kas 
jame sakoma:

“Kai hitlerinės bandos, 
Angli jos-Amerikos i m perią- 
listų sukurstytos, įsiveržė į 
mūsų žemę, norėdamos su
naikinti Socializmo kraštą, 
Ukrainos žmonės priešinosi 
didvyriškai ir tvirtai.”

Visi žino, kad Amerika tada 
stengėsi kiek galėdama padėti 
Hitlerio priešams. Bet bolševi
kai kartos ir kartos savo melą, 
laikydamiesi taisyklės, kad 
nuolatos kartojamas melas 
virsta “tiesa”.

FORMOZA TURĖTŲ BŪ
TI NEPRIKLAUSOMA
Amerikos valdžia nutarė ne

daryti nieko Formozos salai 
apginti nuo Kinijos komunis
tų, nes ji mano, kad Formoza 
priklauso kinams ir todėl pa
tys kinai privalą išspręsti jos 
likimą.

Vieni šitą valdžios nusista
tymą giria, kiti jį peikia. Bet 
žurnalistas William Henry 
Chamberlin mano, kad visas 
Formozos klausimas svarsto
mas neteisingai. Kodėl ji turi 
priklausyti Kinijai?

Tą salą ilgai valdė japonai. 
Booseveltas prižadėjo Chiang 
Kai-shekui atiduoti ją po karo 
Kinijai, neatsiklausęs Formo
zos gyventojų norų.

Formozoje gyvena 6 milijo
nai žmonių, kurių didelė dau
guma nėra nei japonai, nei ki
nai. Chamberlin sakosi buvęs 
du kartu 1937 metais pietinė
je Kinijoje ir Formozoje. Eko
nominiu atžvilgiu Formoza 
stovi daug geriau, negu Kinija. 
Formoza, jo nuomone, turėtų 
būti nepriklausoma. Nusikra
čiusi svetimu jungu, ji būtų 
laimingesnė, negu valdoma ki
nų, kurie patys nesugeba kaip 
reikiant tvarkyti savo reikalus.

Aviacijos naujienos
—JAV kariuomenės įgulos 

Japonijoj gauna sprausminius 
lėktuvus. Jų greitis toks dide
lis, kad iki šiol jie skaitosi 
pirmieji.

—Švedija tik gynimosi lėktu
vus pati sau gamina, o kitus 
gauna iš Anglijos, — svarbiau
siai Mosquito.

—Britų gamybos lėktuvais 
aprūpintos Italijos, Prancūzi
jos, Belgijos, Olandijos, Norve
gijos, Danijos, Švedijos ir Švei
carijos kariuomenės.

—Aliaskos sienas šiuo metu 
saugo 7000 kariuomenės vyrų. 
Rusų pusėj yra keletas divizi
jų. JAV tenykštė įgula gerai 
aprūpinta lėktuvais.

—JAV aviacija (Air Force) 
turi &(X0O0 narių. Su rezervais 
viso 418,000. *

---šiuo metu JAV aviacijos 
(Air Force) 6000 lakūnų yra 
Anglijoj. Jie čia yra įvairiose 
pareigose.

Bereikalingas 
jautrumas

Teatro mėgėjas dar nėra ar
tistas. Todėl bereikalingai jau
dinamas!, jei kas teatro mėgė
ju pavadinamas.

/ -T
Ingolstadtas nebuvo visų lie

tuvių tremtinių centras. Jei ten 
veikė dramos mėgėjų teatro ko

rektyvas, tai nedera, kad ir ki
tur panašus kolektyvas nebūtų 
galėjęs veikti.

Stasys Tamošaitis žinomo re
žisieriaus ’ Tvirbuto režisūroj 
savo gabumus scenoj yra išmė
ginęs visoj eilėj spektaklių. 
Dirbti pradėjo Wiesbadene, vė
liau persikėlė į Mattenberg prie 
Kasselio ir tai stovyklai susi- 
likvidavus atsidūrė Ingolsta— 
dte. Tiesa, ten jam neteko sce
noj pasirodyti, nes vietos dra
mos mėgėjų teatro kolektyvas 
jau, rodos, buvo susilikvidavęs.

Apie Stasį Tamošaitį kaipo 
teatro mėgėją nekartą, tremti
nių spaudoj rašyta ir artisto 
Tvirbuto režisūros kolektyvo 
foto nuotraukos buvo įdėtos.

Be to, Stasys Tamošaitis yra 
gabumus išmėginęs ir dekora
cijų paišyme. Veikalui “Paža
dėtoji žemė” veik visų veiks
mų dekoracijos jo buvo padary
tos. Tas veikalas kelis kartus 
buvo pastatytas Mattenbergo 
ir vieną kartą Hanau stovyklo
se. *

Gaila, kad dėl tokio menko 
reikaliuko tenka dienrašty la
bai brangią vieetlę užimti, bet 
teisybės dėlei teko atsakyti.
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MIŠKŲ DEPARTAMENTAS BOLŠEVIKŲ 

OKUPACIJOS METU (1940—1941)
Rašo M. Jameikis

2. RAUDONIEJI OPERUOJA MIŠKU DEPARTAMENTE

Pasikeitusios Ž. Ū. M-jos viršūnės, berods, 10 dienų būvyje, 
atleidžia seną ir paskiria naują Miškų Dep-to direktorių.

Nors ir neįprastos krypties vėjams pūstelėjus, bet departa
mento direktorių pareigų perdavimo ceremonijos buvo atlik
tos pagal lietuviškas tradicijas. Naujasis Miškų Dep-to direk
torius tuo laiku, matyti, dar tebebuvo įsitikinęs, kad 1940 m. 
bolševikai nepanašūs į 1918-1921 m. bolševikus, ų- nuoširdžiai 
kvietė miškininkus nedaryti tų klaidų, kurias darė Rusijos in
teligentija, apleis dama po pirmojo pasaulinio karo tėvynę. 
Anot jo, jei ji būtų likusi krašte ir prisitaikiusi prie gyvena
mojo momento, nebūtų buvę žiaurybių bei skerdynių.

Ar jis sakomiems žodžiams tikėjo, ar tik kalbėjo kaip pro
pagandininkas, tai jo reikalas, bet jis išleido iš akių faktą, 
kad bolševikai daug daugiau žmonių pasiuntę į kitą pasaulį 
ne savo revoliucijos ir pilietinio karo metu, kiek bevykdyda- 
mi socialines bei ūkines reformas priešingą jiems elementą 
koncentracijos stovyklose apgalvotu tikslingumu bei metodin
gu sadizmu naikindami.

Kelioms dienoms po pareigų perdavimo praslinkus, parink
tose patalpose buvo kuklus atsisveikinimas su buv. direkto
rium. Nežiūrint, kad buvo kuo nuotaiką pagyvinti, jautėsi 
įtempimas, kalba nesirišo, tarytum kiekvienas laukė galimai 
greitesnio išsiskirstymo, kad į šį pobūvį neatsilankytų nekvie
sti NKVD svečiai.

Su direktoriaus pasikeitimu administracijos skyriuje atsi
rado' pora naujų asmenų. Atsirado jie viceministerio P. Šklė- 
riaus dėka. Pirmas buvo jo atkviestasis kaimynas ne tik kil
me, bet ir dvasia — girininkas V. Matulionis. Jis gavo specia
laus įgaliotinio teises. Karlu pasirodė Miškų Dep-to koridoriu
je ir vienas buvęs saugumo valdininkas. Kiek pirmasis aro
gantišku šypsniu pasipuošęs išdidžiai koridoriais defiliavo, 
tiek antrasis nejaukiai glaudėsi pasieniais, priedangos ieško
damas. Į į

Specįgaliotinis V. Matulionis ilgai nesnaudė, ir po 2—3 dįc- 
nų pasirodė jo konkretūs darbo vaisiai. Pirmoje eilėje iš tar
nybos atleido arba labai pareigose pažemino visus aktinges- 
niuosius buvusio režimo šalininkus. Apsidirbęs su jais, grie
bėsi, nežinia kuo remdamasis, keisti tarnautojų gyvenamąsias 
vietas, paliekant tose pačiose pareigose, pradžioje miškų urė
dus bei jų pavaduotojus, o vėliau ir girininkus. Atrodė, kad 
kilnojami buvo lyg už bausmę — be kėlimosi pašalpos. Ir cen
tro tarnautojai šio likimo neišvengė, bet jų kišenės liko nepa
liestos, nes į provinciją jie nebuvo keliami. (Bus daugiau)

KALBOS DALYKAI
redaguoja dr. p. jonikas

Ar nenusikalstame?
Labai reikia džiaugtis, kad laikraštyje turi

me kalbos skyrelį, specialisto vedamą. Iš jo ga
lime mokytis, kurie maža temokame savo gim
tosios kalbos, ir tobulėti, kurie daugiau mo
kame. Su daugeliu senųjų ir naujųjų ateivių 
man teko kalbėtis, ir jie pabrėžia to kalbos 
skyriaus reikšmę, kuri yra didesnė negu ji iš 
pradžių atrodo.

Tiesa, vienas kitas senųjų amerikiečių sako, 
kad jiems lyg per staigu ir sunku nuo senųjų 
savo kalbinių įpratimų, kad ir ydingų, atsisa
kyti ir išsimokyti “naujoviškos” kalbos. Bet ir 
jie supranta, jog kalbos skyrelis yra kąlbos 
patarėjas, kuris padeda jie^ns kalbos srityje 
žengti į priekį; bent iš dalies papildyti tai, ko 
nedavė savos, lietuviškos mokyklos ir gimto
sios kalbos pamokų nebuvimas.

Bet man atrodo, kad didžiausią naudą kal
bos skyrelis teikia ar bent turi teikti rašto 
žmonėms, ypač laikraštininkams, koresponden
tams ir redaktoriams. Pasisavinę tobulesnę, tai
syklingesnę kalbą patys, jie geriau galės jos 
išmokyti ir kitus, savo skaitytojus’. Nes juk 
nuolat, net kasdien laikraštį skaitydamas, pa
galiau įpranti į jo rašymo būdą, kalbą, posa
kius ir žodžius.

Bet ar visi mūsų spaudos darbininkai tai su
pranta? Ar jie jaučia savo atsakingumą ypač 
tuo metu, kada gyvai imamas svarstyti klausi
mas, kaip išlaikyti mūsų kalbą Amerikoje, už 
senosios tėvynės ribų?

Man bent neatrodo, kad tai visi spaudos 
žmonės, laikraštininkai supranta. Arba bent to 
savo darbais neįrodo. Sakysime, “Naujienų” 
kalbos skyrelyje nemaža buvo nurodyta mūsų 
spaudos kalboje pasitaikančių klaidų, bet laik
raščių redaktoriai (na, dėl atsargumo sakyki
me, kad bent jų nemaža dalis) daugelį tų klai
dų ir šiandien kasdien tebekartoja. Bent jau 
laikraščių redaktoriai ar jų nuolatiniai ben
dradarbiai, jei jie mano dirbą ir kultūros dar
bą, turėtų kalbos patarimas sekli. Nėra kalbos, 
kad pirmiausia tai turi daryti tų laikraščių, 
kurių skiltyse ir apie kalbos reikalus kalbama- 
Kitaip mes būsimi tuščiažodžiauto jai ir fari
ziejai. /

Taigi palys laikraštininkai turime rimčiau 
žiūrėti į kalbinius patarimus, o kalbos sky
riaus redaktorius turėti) kai kuriuos taisymus 
ar patarimus ir pakartotinai priminti. P. M.

Ar dera atminčiai statyti paminklą?
Vienas net laikraštyje siūlo iškalti antrašą 

ant Dr. J. šliupo paminklo, kad jis buvęs “am
žinos atminties aušrininkas” ir 1.1.

Kas kas, bet jau pagerbimo paminklų ant
rašai turėtų būti žmoniškai ir taisyklingai pa
rašyti. O minimasis užrašas toks, rodos, nėra.

Šiandien bendrinėje kalboje mes jau, bene 
labiausiai Jablonskio pamokyti, skiriame at
mintį nuo atminimo.

Atmintimi mes vadiname dvasinę žmogaus 
pajėgą atsiminti, vok. Gedaechtnis. Plg. jis turi 
gerą atipini į — viską gerai atsimena. Atmini
mas yra šiandien daugiau atminties vyksmas 
(procesas) ir jos vaisius, plg. dėkui už mūsų 
atminimą (neužmiršimą); buvau savo dėdes 
atminime (mirties sukaktuvių minėjime); ma
no atminime čia dar girios augo. Su pastaruo
ju glaudžiai susijęs atsiminimas, atsiminimai 
(kada jię priklauso pačiam atsiminėjui): iš to 
gero gyvenimo beliko atsiminimas; jis rašo sa
vo atsiminimus.

Gyvojoje kalboje, tarmėse griežto skirtumo 
tarp atminties ir atminimo, žinoma, ne visur 
tėra. Bet didesnis ar mažesnis atskyris daro
mas; tatai matyti ir iš senesniųjų žodyrių. To
kį jau skirtumą pažįsta Nesselmano žodynas 
(1851), o panašiai ir senasis Sirvydas (1677).

Bendrinėje kalboje, kurioje juk dažnai mes 
tiksliau ir griežčiau norime pasisakyti, ir de
ra to skirtumo paisyti. Tad ir netenka stalyti 
paminklą kokio nors nusipelniusio žmogaus 
atminčiai. Netiktų tokio antrašo dėti ne ant 
Dr. J. šliupo paminklo: jei šis aušrininkas ir 
neblogą atmintį turėjo, tai ji vis dėlto nėra va
dintina nei amžina, nei jai pagerbti pats pa
minklas statomas; tas paminklas, rodos, testa- 
tomas jo darbų, veiklos atminimui. Plg. pado
vanok ir man ką nors atminimui.

Jau minėtame antrašo sumanyme atmintis 
yra mūsų nevieno įsipralinta iš svetimųjų (sla
vų). Nusižiūrėjus į tokius lenkiškus pavyz
džius, kaip š. pąmięci Jan S-, mūsų prisipra
tinta kalbėli apie amžinos 'atminties velionį, 
Joną S ir 1.1., neš, mat, lenkų pamięė yra mū
sų “atmintis”. Lygia dalia prie lokio sąvokų 
neskyrimo prisidėjo ir rusų kalba, plg. poda- 
rok na pamiak (dovana atminimui), nes pa
iniau reiškia mūsiškai “atmintį”, tačiau šiuo 
atveju atliepia “atminimui’ 'vok. zum Ahden- 
ken).

i



V. ANDRULIS ŠOKA PRO LANGĄ 
KAIP GRISK A OTREPJEV

Istorija žino išmetimus pro 
langą. Įsikarščiavusieji opo
nentai dažnokai iš posėdžių 
salės išmesdavo pro langą ne
klusniuosius. Dabar tai atrodo 
mums tragikomiškais istori
niais padavimais, negalinčiais 
pasikartoti moderniškojo par
lamentarizmo praktikoje.

Bet šokimas pro langą, sa
vanoriškas šokimas pro langą 
su tikslu išgelbėti savo kailį, 
gimė, išsivystė ir ištobulintas 
tarybinėje santvarkoje.

Beje, pradžia tam sportui at
sirado dar anksčiau, Pseudo- 
caraitis Dimitras, Jjuv. vienuo
lis Griška Otrepjev, už pasi- 
vadinimą caraičiu šešioliktame 
amžiuje buvo sulaikytas caro 
Boriso Godunovo žandarų prie 
Rusijos Lietuvos sienos. Griš
ka mitriai iššoko pro langą, 
tuo išsigelbėdamas nuo kūno 
ketvirtavimo. Taip vadinosi 
tuo laiku rusų išmanytojo bau
smė, kuria buvo baudžiami 
norėję pakenkti sostui žmones. 
Kūnas būdavo viešoje aikštėje 
kapojamas į keturias dalis. 
Pirma nukapodavo kojas, pa
skiau rankas ir nuo bekojo ir 
berankio liemens nukirsdavo 
galvą.

Tad, matyti, kad tokios bau
smės akivaizdoje apsimoka 
šokli pro langą ir iš ketvirto 
aukšto.

Bet laikui bėgant šokimo 
pro langą sportas buvo pamir
štas ir nebetobulinamas, nors 
jis šešioliktame amžiuje jau 
turėjo savo užuomazgą, — lyg 
tapdamas tautiniu rusų politi
niu sportu.

Bet atėjus tarybinėms as
mens ir sąžinės “laisvėms”, tas 
sportas atsiminta ir imta kul
tivuoti su visu naujos revoliu
cinės gadynės įkarščiu.

Dar daugiau. Tas sportas 
rusų ambasadų pastangomis 
buvo perkeltas užsienin ir de
monstruojamas pasauliui. Iš 
daugelio atsitikimų garsiausiu 
buvo (nes pirmas) Paryžiuje 
buvusios rusų atstovybės tarė
jo Biesedovskio pabėgimas iš 
ambasados pro ambasados 
langą. Biesedovskis buvo pa
prašytas grįžti Rusijon. Vieton 
to, jis nėrė pro langą ir pasi
davė Paryžiaus policijos pre
fekto globot).

Masarykas, tradicinis tarybi
nės valstybės simpatikas, pa
veldėjęs tas simpatijas iš savo 
garsaus tėvo, šoko pro langą, 
siekdamas gurkšnio laisvesnio 
oro.

Kasenkina šoko pro langą 
New Yorke. Jos. istorija pla
čiai žinoma.

Dabar vėl Lione, Prancūzi
joje, šoka pro langą Skrobala, 
lenkų satelitinės valstybės am
basados tarnautojas.

Kodėl tie šokimai? Ar nėra 
durų laiku išeiti ir pasišalinti? 
Taip, tai rodo, kad ne tik prie 
durų, bet ir prie pačios dū
šios knibžda tiek šnipelių, tiek 
agentų, kad šokėjai pasirenka 
geriau pasimatymą su Abrao
mu, bet ne su savo viešpačiu 
Maskvoje.

O prie ko čia Andrulis? — 
paklaus skaitytojai.

Leiskite priminti, kad drg. 
V. Andrulis iš esmės yra ne 
kas kitas, kaip sovietinės Ru
sijos pilietis. Jis išvyko iš ca- 
rislinės Rusijos, iki šiol jis ne
priėmė jokios kitos valstybės 
pilietybės. Taip sakant, ščyrai 
laikėsi tos pilietybės, su kuria 
jis atvyko į šią šalį. Nuo tokių 
paukščiukų caristinės Rusijos 
paveldėtoja sovietinė Rusija 
neatsisakė ir nemano atsisaky
ti. Tai puikiai patvirtino so
vietinės Rusijos pretenzijos į 
visus rusus emigrantus, pabė
gusius nuo bolševistinės revo
liucijos arba ir išvykusius dar 
anksčiau. Sovietinės Rusijos 
akimis — tai vis Rusijos pilie
čiai — “Naši lindi”, Todėl so
vietiškam ambasadoriui drg. 
V. Andrulis yra ne tik pagal 
įsitikinimus ir Amerikos nea

pykantą, bet ir pagal pilietybę 
“svoi čelnviek”.

Ir jeigu įsigeistų sovietinis 
ambasadorius patyrinėti, kaip 
veikia jo ambasados lietuviš
koje sekcija Chicago j e, jis ga
lėtų nusiųsti ten savo atstovus 
ir vietoje patikrinti “Vilnies” 
redakcijos veiklą. Ar laikoma
si generalinės linijos, ar nėra 
nukrypimų į “skloką”, ar nesi- 
veisia ten oportunistinės nuo
taikos?..

Logiškai galvojant, galėtų ir 
pakeisti netinkamą darbinin
ką tinkamesnių. Galėtų atsi
vežti tinkamą, savo žmogų, ko
kį nors Meskupą iš kauniškės 
“Tiesos” ir jam pavesti Andru
lio darbą. O Andrulį, kaip jau 
visai susibankrutavusį, iššif
ruotą ir nereikalingą suskelį, 
pavaryti ir išpašalvonyti. Ir 
dar daugiau, patyręs, kad V. 
Andrulis, pagal sovietinę pa
žiūrą yra sovietinis pilietis, 
pakviesti grįžti namo, Lietu
von. Ten turėtų aiškintis, ko
dėl jo “editorialuose” tiek 
daug žalingo buchariniško 
oportunizmo, tiek daug stali
nistinė! valstybei priešiško 
trockistiško kvapo.

V. Andrulis aiškintųsi, kad 
tai dėl jo nepilno politinio pa
siruošimo, dėl to, kad jis nie
kad sovietinės valstybės nema
tęs, kad su tomis pažiūromis 
jis susipažinęs tik nuogirdo
mis, ne iš esmės; kad jis ne
lankęs marksizmo-leninizmo- 
stalinizmo akademijos ir 1.1.

Sovietinės ambasados tar
nautojas saldžiai nusišypsotų 
ir pasakytų: o drauge Andruli, 
dabar aš aiškiai matau, kad 
Jums reikalinga pabuvoti So
vietų Sąjungoje. Tai padarys 
iš jūsų tikrą, nenukrypstantį 
bolševiką, liepsningą kovotoją 
už mūsų idėją, o’ dabar toliau 
jus čia palikti kenks jums pa
čiam, pasidarysite smulkiai- 
baržuazinis snaudalis. Tuoj 
mes abu vykstame New Yor- 
kan, o toliau ... namo ... Juk 
jūs mūsų pilietis ...

V. Andrulis imtų skersuoti 
durų link, bet ten jau stovėtų 
stiprus, atgarsios išvaizdos vy
ras. Prie kitų durų vėl kažin 
kas nepažįstamas. Staiga jam 
ateitų niintin Griška Otrepjev, 
Biesedovskis, Kasenkina, Skro
bala...

Ir staiga ant 3116 S. Halsted 
gatvės iš “Vilnies” lango, kaip 
viščiukas iš kiaušinio, išvirstų 
šlapias iš baimės redaktorius 
V. Andrulis ir galvatrūkčiomis-r- . O .r-

pasileistų bėgti link taxikabu 
stoties. Iš ten policijom Paskui 
stambiomis raidėmis laikraš
čiai pagarsintų sensaciją: Dar 
vienas šokimas pro langą.

O V. Andrulis aiškintųsi 
spaudai, kad jis esąs toks pat 
politinis pabėgėlis, kaip visi 
DiPi, kad jis jų vienmintis, 
kad jis jau gruodžio mėnesį 
kartu su jais dalyvavo viena
me mitinge, kad jis norįs įstoti 
į tremtinių draugiją Chicagoje 
ir laisvai su laisvais žmonėmis 
linksmintis tremtinių namuo
se... —Proletaras

PADĖKA
Nuoširdžiai dėkojame jo

nams Sofijai ir Algirdui Ban
kams už sudarytą mums ga
limybę atvykti į JAy; už nuo
širdžią globą atvykus ir nuola
tinį rūpinimąsi mumis besiku- 
riant Chicagoje.

Taip pat esame nuoširdžiai 
dėkingi poniai B. Peterson už 
pagalbą buto suradimo reikale.

Aldona ir Antanas Motuzai, 
Veronika Balsvieienė.

—New Yorke vėžio draugi
ja paskelbė, kad jau surastas 
būdas ligai apgydyti. Nauja 
priemonė negali vėžio išgydyti, 
bet ji pratęsia ligonių gyveni
mą.

aaUJLJEN U-ACME Teisu'loti.
Washingtone gen. Harry Vaughan gavo Amerikos Legiono 

medali. Ceremonijose dalyvavo apsaugos sekretorius LpuisJ ohn- 
son ir keli aukšti Legiono pareigūnai.

Kai kas aktualu Į

Davatkų meditacijos

—Kai pamisliji apie dangų, 
tai niekis ir vyriškis. Bet kai 
pamisliji apie vyriškį, tai nie
kis ir dapgus...

Andrulis kaipo bedievis dabar 
FBI agentų pabudintas iš mie
go (jam gresia deportacija į ro
jų) kitaip galvoja:

—“Kak podumaeš” apie ro
jų, tai niekis ir laisvė. Bet “kak 
podumaeš” apie laisvę, tai nie
kis ir rojus...

Reikia laukt kol išsiperės

Rusiški okupantai Lietuvoje 
sumanė ūkininkus apšviesti, 
kaip jie sako: kaimą sukultū
rinti. Į vieną kolūkį atvyko 
trys “kultūrininkai”: agrono
mas, architektas ir enkavedis-
tas. Agronomas skaitė paskaitą 
apie kiaulių ir vištų auginimą. 
Enkavedistas žiūrėjo, kad pa
skaitininkai nenukryptų nuo 
“šviesiausiojo” tiesiosios lini
jos. Apie vištas agronomas pa
sakė šitaip. Kiaušinių valgymas 
neduoda jokios naudos, be to, 
reiškia ūkio sabotažą. Kas kiau
šinius valgo ir neišpildo skirtos 
normos, tas valstybei ir sau da
ro skriaudą. Mūsų ekonomijos 
mokslas liepia laukti, kol viš
čiukai išsiperės. Tada bent bus 
didelis kepsnys, bus jums ir 
valstybei naudos. Buržuazinėje 
Lietuvoje net kunigams tik ret
karčiais tekdavo vieną, kitą 
kiaušinį suvalgyti. Vis tai dėl 
to taip buvo, kad nebuvo geros 
tvarkos, kad valdžia nemokė 
jūsų kaip reikia vištas auginti. 
Apie kiaules jis pasakė taip: 
Kiaules reikia tiktai veisti ir 
šerti, bet jų nevalgyti.

Kaimietis, pasiklausęs rusiš
ko agronomo kalbos, tarė:

—Ale gi kytrumas. “Jūs pa
laukite kol išsiperės iš tų suval
gytų kiaušinių viščiukai, tai 
tuomet turėsite puikų kepsnį”.

įkišk ui kalbėjo architektas. 
Jisai, žinoma, mokė ūkininkus 
kaip reikia statyti namus iš rąs
tų, plyšius samanomis užkam
šant, Kitas ūkininkas susimąs
tęs tarė:

—Miško nėra, stiklo langams 
taip pat nėra, o iš smilgų na
mo nepastatysi.

Nespėjus šiems pamokslinin
kams išvažiuoti, į kolūkį at
vyksta kitas vežimas, pilnas 
paskaitininkų. Vežimą pasitin
ka rėkaudami vaikai:

—Dėde, mes turime užtekti
nai bjaurybių!

Enkavedistas klausia ūkinin
ką, kuris juo satvežė:

—Ką tie vaikai sako?
• —Jie sako: tokių, kaip jūs, 
jie turi užtektinai.

M. šepetys.
,-------------------------- /

—Preston Tucker sako, kad 
jis tęs automobilių gamybą.

ąSt

Literatūros vakaras
Sausio mėn. 28 d. (šeštadie

nį), 7 vai. vak. Tremtinių Na
muose, 2244 W. 23rd PI., įvyks 
“Sūduvos” leidyklos rengia
mas literatūros vakaras su kon
certine dalimi. Programoje da
lyvauja rašytojai - poetai: L. 
Dovydėnas, A. Rūkas, A. Ty- 
ruolis, Alb. Valentinas, Al. Ba
ronas, P. Orintaitė, Gr. Tulaus- 
kaitė.

Solistai: St. Baranauskas, V. 
Gorinas, Snarskis. Jiems akom- 
ponuos muzikas J. švedas.

Po programos bus taip pat 
ir smagus pasilinksminimas.

Įėjimas be bilietų, tačiau 
prie durų bus -renkamos aukos, 
už kurias atsilankiusieji gaus 
tremtyje išleistų knygų.

Šio literatūros vakaro rengė
jai — knygų leidykla Sūduva, 
kuri yra atsikėlusi iš Vokieti
jos, nori ir čia tęsti savo pradė
tąjį darbą, leisdama lietuvišką
sias knygas. Todėl visų lietuvių 
pareiga yra savomis aukomis 
paremti šiuos 'kilnius užsimoji
mus, kad jie būtų kuo greičiau
sia realizuoti. Edv. Š-

-----T7-----------------
—Indonezijos ambasadorius į 

JAV vadinasi Ali Sastroamid- 
jojo.

LIETUVIU TREMTINIŲ DEMONSTRA
CIJA L, ANGELES PRIEŠ KOMUNIZMĄ

Praeitą sekmadienį, sausio 22 
d., Los Angeles gyvenantieji 
lietuviai tremtiniai surengė pro
testo demonstraciją prieš ko
munizmą. Tam progą davė vie
tos komunistuojančių lietuvių, 
susibūrusių į taip vadinamą 
Amerikos Lietuvių Darbininkų 
Literatūros Draugiją, sueiga— 
susirinkimas, padengtas labai 
nekaltu tikslu — savo mirusių
jų narių paminėjimu. Nustaty
tu laiku prie sueigos vietos su
sirinko apie 200 tremtinių (jų 
tarpe matėsi ir nemažai senųjų 
vietos lietuvių), su plakatais, 
kuriuose buvo įrašai: “Milijo
nai žmonių merdi Stalino kace- 
tuose” “Visi komunistai yra 
akli Maskvos įrankiai” ir t. t. 
ir t. t. Besirenkant sueigos 
kviestiems svečiams — tarp jų 
ir tremtinių i kilo maži ginčai, 
apsiėję be jokio skandalo. Kai 
kurie atvykusieji į sueigą — 
pietus ir pamatę “pikietinin- 
kus” su plakatais, nežiūrint 
kad jie visiškai nebuvo truk
domi įeiti į sueigos namą, grį
žo atgal.. Na, ir salėje besan- 
tiems apetitas, matant už lan
gų demonstrantus, be abejo bu
vo ne geriausias...

Demonstrantai, pademonstra
vę apie 3 valandas laiko, priė
mė atatinkamą rezoliuciją ir iš
rinko komisiją, kuri tą rezoliu
ciją, labai griežtoje formoje 
pasisakančią prieš komunistus, 
pasiųs Kalifornijos gubernato
riui, atatinkamoms valdžios įs-

tai tokios demonsracijos ne vi
siškai pasiekia savo tikslo.

V. Bs.

Iš Lietuvių Vaizbos 
Buto veiklos

. - —... — »

Metinis susirinkimas įvyksta 
šį vakarą, sausio 25 d., 8:30 
vai. vakare, Dariaus Girėno Le
gionierių salėj, 4416 S. Wes
tern Ave., Chicago.

Šis susirinkimas šaukiamas 
vien tik narių, nes, kaip kas 
metai, bus penkių naujų direk
torių rinkimai.

Senoji valdyba praneš apie 
savo praeitų metų veiklą. Bus 
planuojama ateinančių metų 
programa. Taipgi bus praneš
ta, kiek pažangos padaryta dėl 
šios organizacijos nusistaty
mo ateityje statyti nuosavą 
namą.

Jonas W. Pachankis prane
ša, kad po šio susirinkimo bus 
specialios vaišės visiems na
riams, naujiems ir seniems.

Koresp.J. L. J.

Victoria Restaurant
2407 West 47th Street

Nuo Naujųjų Metų 
VEIKIA DIENĄ IR NAKTĮ 

Didelis pasirinkimas įvairių valgių
MĖSOS KRAUTUVĖ

Įsteigta 38 metai. Gera apylinkė.
Renda $50.00.

Kr. tel. BU 8-5445. Res. NO 7-2275.

ANGLIŲ IR ALYVOS BIZNIS

Akių srECIALiSTAI 

Dr7~VAITUŠK~Č)PT. 
LIETUVIS

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Valandos: nuo 10 ryto iki 7:30 v. v.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugelyje atsitikimų akys atitaiso
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometiistaii

8859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo 7 iki » vak. kasdien
Trečiadienį popiet pagal susitarimų.

Ofiso telefonas WAlbrook 5-6859
Rez. telefonas: WEntworth 6-4568

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS KEG1STKUOTAB 

OPTOMETRISTAS
Akių Egz&minavim&a
Akinių Prituikymau u

Lensų Pax&isymei*
i®** SO. western avenue 
Telefonas WAlbrook a—4363

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien., 
išskiriant ketvirtadienį šešt. 11—3.

taigoms „Washingtpn.e, vietos 
spaudai, taip pat ir Amerikos 
lietuvių spaudai.
* Nežiūrint, kad vietoje nebu
vo nei vieno policininko de
monstracija praėjo be jokių in
cidentų.

Pastaba padarytina tokių de
monstracijų rengėjams, kad 
apie tai tinkamai būtų infor
muota angliškoji spauda. Ap
gailėtinu būdu šioje demonstra
cijoje nesimatė nei vieno ang
liškosios sųgiudos atstovo. Per

Du trokai — įsteigta pirklystė. 
Atneša apie $200 į savaitę. 

Šiaurvakarinėj dalyje.

MICHIGAN 2-4191.

AKORDIONO ir PIANO

Dr. Kazimieras C ~ Ž

MICHEL
OPTOMETRISTAS

Tikrina akis, pritaiko akinius, iš
taiso kreivas akis be operacijos, 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl akių 
trūkumų; 35 metų praktka paleng
vina akių ryrimą, kuris atliekamas 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti, 
negalite siūlo įverti į adatą, akys 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michel 
—nieko nekainuos.

Antras aukštas.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6616.

MOKYKLA
5048 SO. WESTERN AVE.

Patys Išbandykite 
DIABETES 

Privatiškai, savo namuose, patys 
galite ištirti

AR TURITE CUKRAUS SAVO
ŠLAPUME 

Ištirkite visą savo šeimyną 
Jūsų sveikata—saugokit ją 

Prisiųskite ($1.00) vieną dolerį
Rašykite šiandien dėl 

DIA-TEST KIT į 
THE DIA-TEST CO. 
Dept. 30. 68 W. Washington St.

Chicago 2, Ill?

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai vakaro. 
Geras patarnavimas.

Pirkite Tiesiai iš Fabriko!
CUSTOM PADIRBTUS!

' • Visokių Rūšių • Visokių Mierų •
Jei norit daugelį metų Tobulo Mie- 

'" jojimo Patogumo, mes kviečiame
Tamstas išbandyt mūsų Custom pa- 

: dirbtus Matracus už ready - made 
J kainą. Mūsų 18 metų patyrimas

kalba už save. Taipgi atliekam iš 
naujo apmušimą pagal užsakymus 
ir Taisom Rakandus.

WATERS BEDDING CO.
351 E. 79th Street. RAdelitte 3-7444

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-18ŽI 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso-.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th Street
Valandos nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais nuo 10 iki 12. 
šeštadieniais nuo 10 iki 4 v. p. p.

DR. A. MICHEL

BAIKITE SAVO 
KANČIAS

1950 METAI BUS GERI METAI
Pasidėkite savo sątaupas saugioje įstaigoje, kuri neša 

gerus dividendus. Jūsų indėliai yra apdrausti iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corporation.

Duodame paskolas su mažais mėnesiniais atmokėjimais.

UNIVERSAL SAVINGS
AND IOAN ISSBin
1739 SO. HALSTED STREET 

Tel. Haymarket 1-3317

PLANINGAS TAUPYMAS JA»«n
MVESTMEN1 TAUPYK NORS MAŽAI,

NEŠA GERA PELNĄ

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
CHARTERED AND SUPERVISED BY THE UNITED STATES GOVERNMENT

2202 W. CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILL. Phone: VIRGINIA 7-7747
JOHN J. KAZANAUSKAS, President . w—wjumn i umiiw—am

BET REGULIARIAI

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra 
retos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelių dėkingų žmo
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 5— 
($1.25)—nuo galvos slogos. Ši ar
bata turi cininos žievės ir tuoj 
veikia.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 12 
—($1.25)—nuo kosulio ir krūti
nes užsikimšimo. Labai veikli ir 
vaikams galima saugiai duoti.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17 
—$1.00)—GARSIOJI Skilvio Ar
bata teikia greitus rezultatus 
skilvio ligose. Puikiai liuosuoja 
vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesic SALVE— 
($1.00)— duoda STEBĖTINUS 
rezultatus, kai vartojama nuo 
neuritis, sciatica, reumatizmo ir 
arthritis, krūtinės, nugaros skau
dėjimo ir užsikimšimo. Reikia 
trinti' raumenis nuo drebulio, 
slogų ir šaltų kojų. Staiga susi 
geria į odą ir ilgai laikosi šilima. 
Švelnina ir akstiną kraujo apy
taką, tokiu būdu išblaško kūne 
susirinkusius nuodus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose arba Wieboldt krautuvėse

Z. G. STANIS 
COMPANY

2822 Archer Avė,
CHICAGO 8, ILL.

OPTOMETRISTAS
Silpnos ir pažeistos akys turi būti 

tuojau pataisytos
Akių silpnumas yra gamtos pasarga, 
Vartojimas kreivų ir nepritaikintų 
akinių, nėra sveika jūsų nervams 
arba akims, šis patarnavimas veltui, 

jos tūri būti tuojau prižiūrėtos.
Dr. A. Michel visiškai išegzaminuos 
jūsų akis, paaiškins ir patars jums 

apie jūsų matymo problemas.
Kreivas akis pataisoma.

Akiniai rūpestingai pritaikomi.
3201 WEST 63rd STREET

Pietvakarų kamp. 63rd ir Kedzie. 
antras aukštas

Telefonas: WAlbrook 5-6118.
Ofisas atdaras kasdien 9:30 vai. ryto.

DR. A. A. RUDOKAS
OPTOMETRISTAS

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, HL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6 — 9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 
šeštadieniais nuo 10 ryto iki 6 vak. 

Šaukite: YArds 7-7381.

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomoi 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos, 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos yra tinkamos vai 
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nu j 
visų išviršinių odos li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi
cagoje ir apylinkėse 
arba atsiųskite money 
order į:

LEGULO. Department J
4847 W. 14th St. Cicero 59, HL
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BALFo Imigracijos ir Įkurdinimo Komiteto pirm. Al. 
Devenienės kalba, pasakyta Visuot. Amerikos Lietuvių

Kongrese 1949 m. lapkričio men. 5 d.
Tautos gelbėjimo esme yra 

jos žmogaus gelbėjime. Žmogus 
yra tas šaltinis, iš kurio trykš
ta tautiniai, religiniai ir patrio
tiniai jausmai. Jis kuria Tau
tą ir jos kultūrą.

Lietuvio kančios ne nuo da
bar prasidėjo. Jo sunki egzis
tencijos kova kaip raudonu siū
lu tęsiasi per visą mūsų tautos 
gyvenimą. Šie veiksmai jį už
grūdino, išugdė jamę solidaru
mo jausmą, artimo meilę. Tai 
ir tautos gelbėjimo darbas, 
kaip mūsų šventa pareiga sa
vam kraštui, yra Įaugęs į mū
sų sąmonę, — tas nevisai pri
klauso nuo mūsų noro ar neno
ro.’ Be šių veiksnių mes nebū
tume sugebėję išlaikyti tos mū
sų Lietuvos, kuri tautų kryž
kelėje, prisiglaudusi visada bu
vo varginama ir vargo.

Dar anais šimtmečiais atvy
kęs čia pirmas lietuvis, lygiai 
kaip ir tas, kuris atvyksta šian
dien, atsinešė savo širdyje ir 
Lietuvos dalelę. Tą aiškiai ro
do visas Amerikos lietuvio gy
venimas: jų sukurtos organi
zacijos, bažnyčios, spauda.- čia, 
visokių laisvių jūroje, visą lai
ką lietuviai buvo laisvi. Maža 
dalis jų nesugebėjo atsispirti 
svetimybėms ir paskendo jose, 
bet didesnė dalis liko ištikima 
savo tėvų žemei. Nuolatos mus 
neramino susirūpinimas, baimė 
dėl mūsų tėvynės ateities. Vi
sada mes atydžiai sekėme, kas 
vyksta tėvynėje. Lietuvos Ne
priklausomybė buvo tiktai 
trumpas atsikvėpimo laikotar
pis, trumpas džiugus momen
tas, bet ir jį lydėjo mūsų susi
rūpinimas, nes kiekvienas troš
ko, kad ta mūsų, tėvų išsvajo
ta ir iškovota Laisvoji Lietuva 
būtų tvirta, graži, pavyzdinga.

Deja, šis laikotarpis buvo 
trumpas, ir ne visi mes spėjo
me ją aplankyti, ja pasidžiaug
ti. Dvidešimt dveji metai vals
tybei yra labai trumpas gyveni
mo etapas, tačiau mes turėjo
me Lietuvą ne tik ne prastes
nę, bet daug gražesnę už dau
gelį senų laisvų kraštų. Tik 
gaila, kad toji ramybė buvo to
kia trumpa. Tai buvo lyg tyla 
prieš audrą. Ir štai jau dešimti 
metai, kaip ši audra niokoja 
mūsų kraštą. Ji išdraskė mū
sų žemę, išblaškė mūsų brolius. 
Laisvas liko vien tiktai Ameri
kos lietuvis. Ir štai vėl jam 
atiteko didelė ir garbinga pa
reiga, ne našta ir sunkumas, 
atiteko garbė ir, pasakyčiau, 
džiaugsmas, kad jis, kaip ir ki
ti Lietuvos vaikai namie, yra 
reikalingas tėvynei, jis tik vie
nas šiandie, turėdamas veiki
mo laisvę, gali ištiesti jai pa
galbos ranką.

Daugelis buvome paskutinia
me mūsų Kongrese Chicagoje, 
visi jį atsimename. Tai buvo 
tuo laiku, kada Švedija buvo 
pradėjusi priverstinį tremtinių 
grąžinimą. Visi laukėme tuo
met žinios, ar jie išsiųs, ar ne, 
— ar nebus išsiųstieji išžudyti, 
ar patys nenusižudys. Pas vi
sus buvo klausimas: kaip juos 
išgelbėti? Rankų tuomet nenu
leidome, ieškojome tiesos ir tei
singumo, nors tas teisingumas 
tuomet buvo dar sunkiai su
randamas. Maža dar buvo to
kių, kurie mus suprastų, bet 
mes šaukėme ir kartu privertė
me šaukti ir kitus. Šaukė tuo
met katalikai, protestantai ir 
net sinagogos. Tuo mes sukėlė- 
me ir palenkėme sau pasaulio 
opiniją, mes laimėjome: pas
kutinę minutę švedai sustabdė 
deportaciją. Tuomet mes aiš
kiai pasakėme, kad mes norime 
savo žmones išlaisvinti iš ten, 
kur juos gali pasiekti kerštinga 
burlioko ranka.

i Paimkime ir Vokietiją, — 
kiek ten jiems teko išgyventi, 
kiek teko pakelti vargo ir pa
niekinimų. Kaip beviltiška kar
tais atrodė jų padėtis. Prisimin
kime tik tas įvairiausias sutar
tis. mainus ir 1.1. Kaip ten 
tikrumoje buvo, tegu vėliau iš
aiškins istorija, bet šiandien 
vieną žinom: mes neleidom jų 
grąžinti, nedavėm išmarinti. 
Gal visa tai, kas buvo padaryta, 
ne visa turi eiti brolių lietuvių 
sąskaiton, — Amerika tai pa
darė, bet kas gi pagaliau toji 
Amerika, jei ne naujoji tėvy
nė, sukurta tokių pat išvytų
jų, ištremtų, persekiotų, kaip 
ir jie. Tiktai tokie ir tegalėjo 
šiuos beteisius žmones suprasti, 
tik jiems buvo aiškus mūsų aiš
kinimas apie Lietuvos laisvę ir 
teises.

Mūsų pastangomis išryškinti 
čia aš patieksiu dar kiek kon
krečių imigracijos duomenų, 
kurie parodys kiek išgelbėta 
iki šiol mūsų Lietuvos dalelių,
— kiek čia atvyko lietuvių. La
bai gražiai atrodo ypač pasku
tiniųjų metų duomenys. Stovė
dama arti šio darbo Amerikos 
Lietuvių Taryboje ir BALFe 
aš noriu atkreipti dėmesį į tai, 
kad nors visi mes per paskuti
niuosius penkerius metus sun-

' kiai šioje srityje dirbome, bet 
kartu ir jautėme, kad šis dar
bas, geriau pasakius, pasiren
gimas šiam darbui, buvo pradė
tas dar praėjusiame šimtmety
je. Gražų jam pamatą padėjo 
mūsų tėvai savo kruopščiu 
darbu ir geru elgesiu, lyg siek
dami to,, kad jų vaikai atvykę 
vėliau, nebūtų šiam kraštui sve
timi, o atvyktų čia kaip į savo 
namus.

’ Iki šiol (2-XI-49) DP biliu- 
mi į Ameriką atvyko 15,000 
tremtinių lietuvių ir apie 3000 
įvairiomis kvotomis ir Ameri
koje gimusių. Vokietijoje liko 
dar apie 16,000. Sudarytų ga
rantijų yfa apie 8,000 asmenų. 
Kasdien į BALFo įstaigą 
įplaukia apie 40 garantijų. To
kiu būdu lietuvių dar be garan
tijų lieka apie 5-6,000.

Mes jiems žadėjome padėti, 
tau ir padekime, savo darbą at
likime taip, kad neliktų nė vie
no lietuvio, kuris negalėtų čia 
atvykti dėl dokumentų trūku
mo. Taigi rašykime, rašykime 
jiems garantijas. Jau ir anks
čiau daug kas parašė garanti
jas, daugelis visai sau nepa
žįstamiems ir nežinomiems žmo
nėms, ir neapsivylė, oi kartais 
apsivylė savo artimaisiais. Ten 
Vokietijoje liko dar tie, kurie 
neturi čia nei giminių, nei pa
žįstamų. Jei mes jiems nepadė
sime, tai kas padės jiems? Ti
kiuosi, kad ir tie, kurie kitų 
jpadedami čia atvažiavo, gra
žiausiai atsidėkos, patys kitiem 
padarydami tai, kas jiems buvo 
padaryta. Negali .būti ankšta 
ten; kur gyvena artimo meilė, 
nebus ten ir sunku. Atvirkščiai
— padės Dievas ir žmonės. O 
ir mes patys dar nežinome, ką 
lemia mums ateitis, — atsimin
kime, kad gyvename atomo 
amžiuje. Kas juos ištiko, ko 
jie susilaukė, gali ir mus čia 
pasiekti. Mums yra brangus ir 
reikalingas kiekvienas lietuvis, 
tai už kiekvieną kovokime ir 
kiekvieną laimėkime. Suburkim 
išblaškytus mūsų tautos vai
kus, spieskimės į krūvą, tuo
met ir užėjęs vargas ar ištiku
si nelaimė bus lengviau pake
liami.

Štai dar keletas pavyzdžių, 
kurie mums aiškiai rodo, kad 
jei ne mūsų pačių pastangos, 
tai kiti mus neišgelbėtų: nėra 
beveik lietuvių Utah, New 
Mexiko, Wyoming, valstybėse 

, ten nenuvyko. Imant 95% tik
rumu tremtinių atvyko: į Illi
nois 3140, iš jų 2300 į Chica
go; į New York 2600, .iš jų 
1000 į New Yorką su Brookly- 
nu; į Mass. 1500; į Michigan 
1300; Į Conn. 1200; į Penn. 900; 
į New Jersey 700; Į Ohio 600; 
Į Ind. 400; į Maryland 350; į 
Wisconsin 300; i California 
200; į Lousiana 175. Be to, po 
šimtą Maine, Nebraska ir Ver
mont.

šis pavyzdys rodo, kad atvy
ko lietuviai pas lietuvius. Jei 
ne mes patys, tai vargu ar tu
rėtume tris tūkstančius DP at
vykusių kitų pagalba. Dirbant 
mums, patiems nuoširdžiai, tai 
ir mūsų organizacijos galėjo 
atlikti tokį darbą, už kurį ki
tiems teko išleisti milijonai do
lerių. Tik palyginkime rezul
tatus operuojančių milijonais, 
kurie panašius atsiekimus tie
siog pirkte perka. Mes gi ko] 
kas apsiėjome be milijonų, 
mums tai nebuvo persunku 
stengiantis gelbėti savo tautą, 
savus brolius.Betgi mes neatsi- 
liksime ir milijonais, kad ir 
nuo žydų, jeigu suskaitysime 
tas sumas, kurias pavieniai mū
sų žmonės, Amerikos lietuviai, 
sudėjo pavydale siutinėlių, ke
lionių ir įsikūrimo išlaidų ir 
asmeninių rūpesčių atvykusiem 
tremtiniam.

Atvykusioms įsikūrimo dar
bas nėra lengvas, bet mes pa
dedame jiems ir padėsime kiek 
galėdami. Norėčiau atvyku
sioms ir atvykstantiems pri
minti, kad jiems atvykimas į 
čia nėra galutinė emigracijos 
stadija, kad darbas čia ir ko
va už kasdieninę duoną tai tik 
istorijos lapas, tai tik įžanga 
naujiems. darbams ir parei
goms. Kiekvienas tremtinys ge
rai žino, nuo ko jis bėgo, tą 
ir mes gerai suprantame, kad 
bėgo ne tik save gelbėdamas, 
bet kad tęsti kovą už tėvynę. 
Kas tai kovai yra per senas ar 
per jaunas, jie i bus pasauliui 
gyvi liudininkai, kad ten Lietu
voje viešpatauja priespauda, 
vergija, netiesa.**

Mūsų Kongresas būtų nepil
nas, neatsiektų savo tikslo, jei
gu mes iš čia nepakeltume sa
vo balso už Sibire kalinamąjį 
ir marinamąjį lietuvį, — jis 
šiandien yra mūsų didysis rū
pestis. Juk ir dabar mūsų tė
vynėje eina trėmimų banga po 
bangos. Ir šioj kovoj už juos 
mes negalime atitraukti nei 
vienos rankos, nei vieno piršto, 
nei vieno cento. Tai kova už 
badaujančius, kenčiančius ir 
kankinamus. Kaip skaudu čia 
girdėti ir svarstyti apie Jung
tinių Tautų idėjas, žmogaus 
teisių lygas, kaip skaudu dėti 
pamatus čia pat New Yorke 
tų idėjų rūmams, kada mes ži
nome, jog nėra jokių, net pa
prasčiausių, žmoniškumo teisių 
ištremtam lietuviui į Sibirą ar 
likusiam tėvynėje. Mes, Ameri
kos lietuviai, negalime! jų, nei 
jie mus aplankyti, negalime su 
jais susirašynėti. Siuntinėliai 
apdedami didžiuliais muitais ir 
apsunkinami įvairiais formalu
mais; retas kuris juos ten pa
siekia, o visi gerai žinome, kad 
ten laukiama pagalbos ir para
mos iš Amerikos.

Gal būt, pasakysite, kad tai 
būtų lygu tam, ką galva mušti 
į sieną, — negailėkime, tegu 
žino, kad mes kartu ,su jais ir 
už juos. Tegu nors ne taip 
lengva ranka rašo tuos mirties 
ir ištrėmimų sprendimus. Visa
dos darbas ir pasiaukojimas 
atneša laimėjimus. Mes sulauk
sime, kada prašvis šviesesnės 
ir gražesnės dienos mūsų žmo
nėms ir įvargintai tautai.

Didžiosios Amerikos lietuvių 
organizacijos, — ALT, B A LF 
— pelnytai gali didžiuotis vi
sų srovių vieningumu šioje ko
voje. ALT kovoja už lietuvio 
išlaisvinimą, BALFas už kiek
vieną, ištrukusį, už kiekvieną 
išsilaisvinusį.

Kada rusiškasis okupantas

Į Is CHICAGOS Į 
★

MAŽIAU SUSISIEKIMO 
NELAIMIŲ

1950 metais per pirmąsias 
21 dieną palyginti su 1949 m. 
mažiau tebuvo užmuštų žmo
nių susisiekimo nelaimėse Či
kagos mieste. Pastarąjį sekma
dieni suskaičiuota 20 užmuštų 
asmenų, o 1949 m. per tą lai
ką 38. Pereitą savaitgalį žuvo 
6 čikagiečiai eismo nelaimėse.

Pastarąją savaitę susisieki
mo policija surašė tikėtų 11.- 
623, jų tarpe 4.999 už pavojin
gą važinėjimą.

PRIEŠ GINKLO LEIDIMĄ 
JAUNUOLIAMS

Policijos įgaliotinis Prender
gast pareiškė pritariąs bet ku
riems įstatyminiams žygiams, 
kuriais siekiama neduoti i ran- c- 

kas ginklo jaunuoliams.

JUČUS KANDIDATAS Į 
SENATĄ

Be kitų, į Ilinojaus valsty
bės senatą demokratų kandida
tu numatytas 11 distrikte Stan
ley A. Jučus, 7212 S. Rockwell. 
Iš pavardės atrodo lietuvis.

NETEISINGAI IŠMOKĖTOS 
PAŠALPOS

Ilinojaus valstybės genera
liniams prokurorui pasiųstos 
54 bylos, kurios liečia 90.000 
dolerių sumą: Valstybė esanti 
tiek išmokėjusi pensijų sene
liams, nors jie turėję vaikus, 
kuriems visiškai buvę įmanoma 
juos išlaikyti.

NUTEISĖ MAŽAMEČIUS
Teisėjas Robert J. Dunne nu

tarė uždaryti į mažamečių nu
sikaltėlių namus tuos jaunuo
lius, kurie buvo pasiryžę nu
versti traukinį, pridėlioję ant 
bėgių įvairių kliūčių ir buvo įsi
veržę į geležinkelio dirbtuvę. 
Uždaryti šie: Robert Price, 
Raymond Kalefut, Donald 
Folz, Patrick Placke, Aleksan
der Bonkowski ir Donald Sa- 
kait.

Vieni remia, kiti 
plėšia

Užpuolė grįžtančius iš gera
darių pagerbimo vakaro

Sekmadienį, sausio 22 d., Či
kagoje, 18. gatvės apylinkėj gy
veną lietuviai tremtiniai Dievo 
Apv. parapijos salėje surengė 
savo geradarių Amerikos lietu
vių pagerbimo vakarą, kuriame 
veikusį barą aptarnavo patys 
tremtiniai. Du iš jų (tėvą ir sū
nų), gyvenančius Cermak Rd., 
einant namo S. Union Avė., prie 
19th St., užpuolė ginkluoti plė
šikai ir apiplėšė.

Su šiais tremtiniais kartu na
mo ėjo du jų artimieji (vyras 
ir moteris) ; juos plėšikai taip 
pat sulaikė, bet /jų kišenių ne
tikrino. Visos 'šio apiplėšimo 
aplinkybės rodo, kad plėšikai 
ar jų bendrininkai buvo! atvy
kę į parengimą ir bare dirbu
sius sekė, tikėdamiesi galėsią 
pagrobti parengimo kasą. Ta
čiau užpultieji tremtiniai prie 

pavergtoje tėvynėje žudo ir 
tremia tūkstančius mūsų bro
lių, tai čia, šiapus geležinės už
dangos, mes neturime leisti žūti 
nė vienam lietuviui. Visi mums 
yra vienodai reikalingi, — ir 
seni, ir jauni, ir vaikai ir kū
dikiai.

šie metai bus paskutinieji 
tokios plačios imigracijos me
tai. Būkime tikri, — visi įsi
kurs, susitvarkys. Po to mus 
visus laukia kitas, dar didesnis 
darbas, — Lietuvos laisvės at
statymas. Tegu nežus nei vie
nas tos garbingosios .kovos ka
rys, — nė viena moteris ar vy
ras, nes visi jie sudaro dalį i 
sudraskytosios tautos. *

savęs turėjo tik apie 2?0 doL ir 
Amerikon įvažiavimo dokumen-1 
tus, ir visą tai plėšikai iš jų 
atėmė. U——

CLASSIFIED APS. į
Plėšiku buvo keturi. Jie na- v

mo einančius tremtinius ir jų 
artimuosius pasivijo automobi
liu užgesintomis šviesomis. Du 
plėšė ir apmušė užpultuosius, 
o kiti du su ginklais sėdėjo au
tomobilyje.

Taigi, geradarių pagerbimo 
vakare būta ir piktadarių. T.

Prof. V. Slanka vie
šės Chicago]

ChicagoS) lietuvių socialdemo
kratų kuopa, susirinkusi sausio 
22 d., nutarė pakviesti pas sa
ve į svečius buvusį Vytauto D. 
Universiteto Kaune prof. V. 
Stanką. Dabar jis gyvena Wa
shingtone.

Prof. V. Stanka gimė 1884 
m. lapkričio 16 d. Biržuose. Tei
sės mokslus jis ėjo Rusijoj ir 
ten aktingai dalyvavo politinia
me gyvenime. Pirmojo pasauli
nio karo pabaigoj kilus Rusijoj 
revoliucijai, prof. Stanka buvo 
jos pirmose eilėse, eidamas at
sakingas pareigas. Jis tuomet 
bendradarbiavo su socialistais 
revoliucionieriais. Vėliau jis, 
grįžęs į Lietuvą, buvo pakvies
tas į universitetą profesoriauti 
ir Teisiu Fakultete dėstė bau- 
džimąją teisę, kurios kursą yra 
išleidęs. Be to, jis daug yra 
įdomių straipsnių parašęs pe
riodinėj spaudoj ir išleidęs ke
letą knygelių. Prof. V. Stanka, 
po 1926 m. gruodžio 17 d. per
versmo, įstojo į Lietuvos so
cialdemokratų partiją. Prof. V. 
Stankos straipsnių buvo spaus
dinta ir “Naujienų” dienrašty
je.

Chicagos miesto lietuvių so
cialdemokratų kuopa nutarė 
prof. V. Stanką pakviesti pas 
save į pobūvį, kuris neužilgo 
bus. Tas pobūvis žada būti la
bai įdomus, nes jo metu bus pa
sakyta įdomiu kalbu. —a.V* C t. 4,

Kur tik mūsų nėra
—Dar iš Lietuvos laikų žino

mas verslininkas F. čemarka 
seniau Sao Paulo, Brazilijoj, 
turėjo įvairių gėralų pilstytu- 
vę ir pats gamino įvairius like
rius. Vėliau tą įmonę pardavė, 
ir pirko žemės ūkį. Buvo įkū
ręs keramikos dirbtuvę, bet ją 
pardavė.

—Lietuvių Sąjunga Anglijoj 
jau turi per 60 savo skyrių, po 
visą Angliją išsimėtusių. Kur 
tik dirba buvę lietuviai tremti
niai, tos sąjungos skyriai įsi
steigia.

—Jonas Gylys - Gilies Bue
nos Aires, Argentinoj, baigęs 
vidurinius mokslus dabar stu
dijuoja viename Chicagos uni
versitete. Kadangi jis turi pa
linkimą dainoms, tai mokosi 
ir dainos bei muzikos meno. Jo
nas Gylys yra lietuvių spaudos 
bendradarbis.

—Argentinoj jau įsikūrė Pa
saulio Lietuvių inžinierių ir ar
chitektų sąjungos skyrius.

Tam skyriui laiškus galima 
rašyti “Argentinos Lietuvių 
Balso” vardu: Avenida Boedo 
737, Buenos Aires,i Argentina.

—Lietuvos Pasiuntinybės 
Pietų Amerikai dabar adresas 
toks: Juan Maria Perez 2820, 
Montevideo, Uruguay.

—Buenos Aires mieste, Ar
gentinoj, sustojo iš Chicagos 
ekskursijon iškeliavę Radžiū
nai.

Jie iš Chicagos miesto iške
liavo pereitų metų spalių 30 d. 
ir jau lėktuvu skrido 18.000 
mylių. Jie jau buvo Panamoj, 
Columbijoj, Peru, Chile, Valpa
raiso ir kitur. Jie žada aplan
kyti daugumą Pietų Amerikos 
valstybių ir “Naujienų” skai
tytojai jų kelionės aprašymą 
jau diena iš dienos skaito.

—Tremtinys Jurgis Marti
naitis iš Tauragės jūrininkau- 
ja anglų laive. Jis jau turėjo 
progą plaukiodamas atsilankyti

REAL ESTATE—BOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

CHAS. ŲRNICH—KAZYS URNI- 
KAS. Per mane galite nusipirkti 
išsimainyti arba parduoti bet kokį 
namą pelningiau, geriau ir teisin
gai. Taupykite pinigą. Inšiurinu 
viską, apsaugos patarimai veltui. 
Notary Public. Parūpinu morgičius 
mažiausiais iškaščias. Teisingas pa
tarnavimas. 2500 W. 63rd St., 2 lu
bos, PRospect 6-6025.

PARDUODAMI 2 mediniai namai 
ir žemės 132x280 pėdų, prie Forest 
Preserve, 95th St., arti Kean Avė.

5738 SO. AUSTIN AVE.

FARMS FOR SALE 
_______ Ūkiau Pardaviinui

WINTER, Wisconsin, 65 akrai, 
arti Hayword, prie Brunett River. 
Puiki vieta žuvavimui, medžiojimui. 
Ideali vasaros rezortui, kaina $1,500. 
grynais. E. Kloster, Ossian, Iowa.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

SKUBIAI REIKALINGAS 

butas 3 ar 4 kambarių. 
Tiktai trys šeimynoje. 

Telefonuokite:
CAnal 6-8500. A. Salas.

REIKIA 4 nefurnišiuotų kambarių 
dirbančiai porai. Nėra vaikų. Šiaur
vakarinėj daly pageidaujama.

SUnnyside 4-9597.

JAUNAI porai, su mažu kūdikiu, 
reikia 2-3 kambarių apartmento, 
furnišiuoto ar nefurnišiuoto. Gali 
mokėti iki $60. šaukite AVenue 
3-7139 po 5 vai. vakare.

FOR RENT—IN GENERAL
Bendrai—Rendai

RENDON 2 kambariai, su arba be 
rakandų, vienam arba dviem vyram. 
819 W. 34th Place. Savininkas iš 
kiemo.

FURNISHED ROOMS—TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON kambarys porai be vai
kų, galima virtuvę vartoti, garu šil
domas. Atsišaukite tik vakarais.

7159 So. University Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

VALYMO biznis, kaurus, baldus, 
Venetian blinds, taipgi valymas dra
panų. Įsteigtas 10 metų. Puiki šiau
rės apylinkė. Tel. MI 2-0249. Vaka
rais tarp 7—9.

DRABUŽIŲ valymo krautuvė. Ge
roj apylinkėj Hyde Parke. Labai 
prieinama kaina.. Susitarimui pa
šaukite BAyport 1-7851 1650/East 
53rd St.

PAUKŠČIŲ IR KIAUŠINIŲ 
KRAUTUVĖ

Išdirbtas biznis. Kitoki reikalai pri
verčia mane parduoti.

1800 W. ARMITAGE 
HUmboldt 6-9654.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. 
Gerai išdirbtas biznis. Pastovūs pir
kėjai. 5 kambariai. 2 karų garažas. 
Parduodama iš priežasties kitų rei
kalų. 4359 So. Campbell Avė.

RESTORANO koncesija. 2140 So. 
Halsted St. Dirbtuvių ir kitų žmo
nių biznis. Nereikia rendos mokėti. 
Yra įrengimai.

MISCELLANEOUS
Įvairus

INCOME TAX 
Patarnavimas

Pašaukite dėl susitarimo
6649 So. Mozart St.

GROVEHILL 6-6588

100 TRAILERIŲ namų pūrdavi- 
mui, $400 — $4,000. Mokestis kaip 
nuoma. Banko sąlygos.

5027 W. MADISON.

Argentinoj' ir ten vietos lietu
vių tarpe pabuvoti. Jis plaukia 
laivu “Highland Monarch”.

Nereikės bulvių skusti
Ne tiek moterims, kiek vy

rams palengvinimas, čia įsi
galėjusi tokia mada, kad mo
ters verčia vyrus bulves skus
ti. Dabar firma Clyde Mills, 
Chicago j atėjo vyrams su visai 
rimta pagalba. Bulvės dirbtu
vėse nuskutamos ir sudedamos 
į tokį maišelį, kuriame skus
tos bulvės net keletą dienų vi
sai šviežiomis išsilaiko, lyg bū
tų tą pačią dieną skustos.

Tas buvėms dėti maišelis 
padarytas iš tam tikros me
džiagos, kuri nuskustas bulves i 
apsaugo nuo greito jų suge
dimo. i

—Indija gavo iš Didžiosios 
Britanijos tris karo laivus.

EMPLOYMENT SERVICE
Persamdymo patarnavimas

NORTHSIDE EMPLOYMENT
SERVICE

4802 BROADWAY.
LOngbeach 1-8802.

REIKIA: moterį] dienomis darbui. 
Mes turime 'darbų prie apvalymo 
darbščioms moterims dienai arba 1 
savaitei.

ATEIKITE ARBA PAŠAUKITE 
MISS PHILLIPS.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

SKYRIŲ PERDĖTINIŲ IR 
GALUTINIŲ PERŽIŪRĖTOJŲ
Prie vyrišku kokybės kautu. 

Turi

B.

būti geri kriaušiai. 
Nuolatinis darbas. 
Apmokėtos atostogos. 
Maloni darbo aplinkuma.
Atsišaukite šiandien

KUPPENHEIMER & CO. 
4101 W. 18th Street.

REIKALINGAS pečkurys prižiū
rėjimui “low pressure” boilerio. Pa
tyrimas nereikalingas. Viduramžio. 
6 dienas savaitėje, taipgi kambarys. 
Rqosevelt-Kedzie Baths, 1133 South 
Kedzie Avė. Matykit mane raštinėj.

REIKALINGAS senyvas vyras ant 
mažo ūkio, prižiūrėti kelis gyvulius. 
Gyvenimas ant vietos ir mokestis'.

6502 SO. WENTWORTH.
REIKIA pusiau-profesionalio par

davėjo, su mažiausia 2 metų kole
gijos. Amžius tarp 30-40. Turi su
prasti ir kalbėti gerai lietuviškai. 
Puiki ateitis. Mr. Coyle — Aurex 
Chicago, — 6 No. Michigan Ave.

PARTNERS WANTED 
Pusininkų Reikia

REIKIA PARTNERIO— 
MOTERS 

Reikalinga $300. 
Telefonuokite nuo 2 iki 9 vak. 

STate 2-4444, Mr. Lee.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimui

TOBULOS MAŠINOS

Leng-

$2,350 
$1,650 
$1,275 
$1,295 
$1,195 
$1,350 
$1,050 
$1,195 
$ 950

Vieno savininko, kaip nauji visiškai. 
Kiekvienas turi radijo, šildytuvą ir 
visus įrengimus. Garantuoti, 
vos išmokėjimo sąlygos.
OLDS. ’49—98 Deluxe 4-dr.
OLDS. ’48—98 Deluxe 4-dr.
OLDS. ’47—76, 4 door ..........
BUICK ‘47 Super 4-dr..........
PONT. ’47 Stream. 6 sedanet 
OLDS. ’47—98 Custom 4-dr. 
MERCURY ’47 club epe.........
PLYMOUTH ’48, 4-dr. sedan 
OLDS. ’46—76 4 door ..........
CHRYS. ’46 Town ir country $1,150

General Motors lengvos sąlygos

MAY MOTORS SALES
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

7411 So. Halsted Street
PARDAVIMUI 1947 Buick seda- 

nette, balti šonai padangų; radijo ir 
šildytuvas. Turi parduoti už geriau
sią pasiūlymą, grynais arba išmo
kėjimais, be finansavimo išlaidų.

WAterfall 8-4780.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

DIDELE SUTAUPĄ 
DIDELE NUOLAIDA 
ant radijų, televizijų, šaldytuvų, 
skalbiamų mašinų ir rakandų. 
Matykite mus pirma pirkimo.

Mes taipgi turime kelis vartotus 
šaldytuvus, skalbyklų ir vacuum 
valytuvų kaina nuo $15. Ateikite į 
nūsų įstaigą ir pamatykite patys.

Mes paimsime jūsų seną 
prekę iškeitimui.

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

Tel. REpublic 7-2650 
CHICAGO 29, ILL.

BUILDING MATERIAL
Statybai medžiaga.

LENTOS 
ir Namams Statymui 

Medžiaga 
NAMŲ SAVININKAI, TIK 

SOUTHWESTERN LUMBER 
KOMPANIJA GALI JUMS 

DUOTI TOKIUS BARGENUS 
2x4 .........   6c. ft.
1x4 ply ............................. 3c. ft.
1x6 ply arba sheetting .... 5c. ft. 
Plaster Board .................. 4X/2C. ft.

plywood .....................  10c. ft.
Insuliacija ........................... 5c. ft.
90 sv. rolė stogams popieris $2.00 
110 sv. shingles, 100 k. pd. $2.10 
Taipgi daugelis bargenų mūsų 
vartotos medžiagos skyriuje ant 

durų ir langų. 
1 ir 2 colių lentų, sunkių balkių.
MES STATOME GARAŽUS IR 

PERTAISOME BUTUS IR 
BEISMONTUS.

VINCAS ALONIS, vedėjas
7437 SO. WESTERN AVENUE 

GRovehill 6-5656.
Atdara: pirmadienį ir ketvirta
dienį nuo 8—8. Sekmadienį 10—2.
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